
Në bazë të nenit 86 të Ligjit për bankat, nenit 41 të Statutit të Bankës Universale të Investimeve SHA Shkup dhe Vendimit për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit të Bankës Universale të Investimeve SHA Shkup nr. 0201/4-13/2023, datë 15.09.2023, miratuar në mbledhjen e Asamblesë së aksionarëve të Bankës Universale të Investimeve SHA Shkup të mbajtur më 15.09.2023, Bordi Mbikëqyrës i Bankës Universale të Investimeve SHA Shkup në mbledhjen e mbajtur më 29.09.2023 miratoi tekstin e rishikuar të Statutit të Bankës Universale të Investimeve SHA. Shkupi, ku thuhet:

S T A T U T

I BANKËS UNIVERSALE TË INVESTIMEVE SHA SHKUP

(TEKST I PASTËR)
KUSHTET E PËRGJITHSHME
Neni 1

Banka Universale e Investimeve SH Shkup  (në tekstin e mëtejmë: Banka) është person juridik - shoqëri aksionare me seli në Republikën e Maqedonisë së Veriut për kryerjen e punëve bankare të parapara me ligj dhe këtë Statut.
Neni 2
Më këtë Statut përcaktohen :
 - termat e përgjithshme,

- emri dhe selia e Bankës,

- aktivitetet financiare të Bankës,

- kapitali i bankës,

- të drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë e aksionarëve,

- përcaktimi i rezultatit financiar, shpërndarja e fitimit dhe mbulimi i humbjeve,

- standardet e mbikëqyrjes,

- ndryshimet e statusit,

- sigurimi i depozitave të personave fizikë,

- mbrojtje kundër pastrimit të parave,

- organizimin dhe funksionimin e Bankës,

- mënyra e menaxhimit të Bankës dhe procedura për krijimin e organeve drejtuese,

- konflikt interesi,

- procedura për miratimin dhe ndryshimin e Statutit të Bankës dhe akteve të tjera të bankës;

- sekreti i biznesit,

- informimi dhe raportimi,

- mënyra e zgjidhjes së mosmarrëveshjeve ndërmjet aksionarëve të Bankës,

- Sistemi i kontrollit të brendshëm dhe funksionet e kontrollit,

- politika e shpërblimit,

- përgjegjësia për mjedisin dhe çështjet sociale,

- ndërprerjen e punës së Bankës dhe

- dispozitat kalimtare dhe përfundimtare.
EMRI DHE SELIA E BANKËS
Neni 3

emri i bankës është :
Banka Universale e Investimeve SHA Shkup.

 Emri në gjuhën angleze është :
Universal Investment Bank AD Skopje.

Selia e Bankës është e vendosur në Shkup në rrugën Maksim Gorki nr.6.

Emri i shkurtuar i Bankës është: UNIbanka, në anglisht është UNIbank.
Neni 4

Emri i bankës është i shkruar me alfabet cirilik, në gjuhën maqedonase dhe kur veproni jashtë vendit, shkruhet me alfabet latin. 
Neni 5 

Në operacionet e saj, Banka përdor një vulë dhe stampë që përmban emrin dhe selinë e Bankës.

Forma, madhësia dhe mënyra e përdorimit të vulës dhe stampës përcaktohen nga Bordi Drejtues i Bankës.
Neni 6

Banka ka markë të mbrojtur. 

Pamja, forma dhe madhësia e markës së mbrojtur  përcaktohet me Vendim të Këshillit Mbikëqyrës të Bankës.
AKTIVITETET FINANCIARE TË BANKËS
Neni 7

Banka është themeluar për një kohë të pacaktuar me qëllim të kryerjes së punëve të përcaktuara me ligjin që rregullon funksionimin e bankës.

Banka është person juridik i licencuar nga Guvernatori i Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut e themeluar në përputhje me dispozitat e Ligjit për bankat, veprimtaria kryesore e së cilës është mbledhja e depozitave dhe burimeve të tjera të kthyeshme të mjeteve nga publiku dhe dhënia e kredive në emër të vet dhe për llogari të sajën.  

Banka operon në kuadër të politikës së biznesit dhe planit të zhvillimit.

Në punën e saj, banka siguron përmbushjen e të gjitha detyrimeve ndaj kreditorëve në vëllim dhe maturim total.
Neni 8

Banka operon në emër dhe për llogari të saj, në emër dhe për llogari të personave të tjerë, si dhe në emër dhe për llogari të personave të tjerë.
Neni 9
Banka mund të kryejë këto aktivitete:

1) grumbullimi i depozitave dhe burimeve të tjera të kthimit të mjeteve;

2) kreditimi në vend, duke përfshirë faktorizimin dhe financimin e transaksioneve tregtare;

3) kreditimi jashtë vendit, përfshirë faktorizimin dhe financimin e transaksioneve tregtare;

4) lëshimi dhe administrimi i mjeteve të pagesës (kartela parash, çeqe, çeqe udhëtimi, kambial);

5) lëshimi i parasë elektronike, nëse rregullohet me ligj të veçantë;

6) lizing  financiar;

7) punë këmbimi;

8) transaksionet e pagesave brenda dhe jashtë vendit, përfshirë blerjen dhe shitjen e valutës së huaj;

9) transferim i shpejtë i parave;

10) dhënien e garancive të pagesës, garancive dhe formave të tjera të sigurimit;

11) marrja me qira e kasafortave, depozitave dhe depove;
1) tregtimi me instrumente të tregut të parasë;

2) tregtimin me mjete valutore, që përfshin tregtimin me metale të çmuara;

3) tregtimi i letrave me vlerë;

4) tregtimin e derivativëve financiarë;

5) menaxhimi i fondeve dhe portofoli i letrave me vlerë për klientët dhe/ose këshillimi për investime të klientëve;

6) ofrimin e shërbimeve të ruajtjes së pronës për fondet investive dhe pensionale;

7) blerja, shitja, garancia dhe vendosja e emetimit të letrave me vlerë;

18-a) ruajtje e letrave me vlerë për klientët;

  18-b) këshillimin e personave juridikë në lidhje me strukturën e kapitalit, strategjinë e biznesit ose çështje të tjera të lidhura me to ose ofrimin e shërbimeve në lidhje me bashkimin ose bashkimin e personave juridikë;

8) shitja e policave të sigurimit;

9) ndërmjetësimi në lidhjen e marrëveshjeve për kredi dhe kredi;

10) përpunimi dhe analiza e informacionit për kreditueshmërinë e personave juridikë;

11) marketingun e sigurimit pensional të detyrueshëm dhe/ose vullnetar të financuar;

12) konsulencë ekonomike-financiare;

13) përfaqësimi në sigurime dhe

14) veprimtari të tjera financiare të përcaktuara me ligj që mund t'i kryejë banka.

Banka do t'i kryejë aktivitetet për të cilat kërkohet pëlqimi i veçantë nga Banka Popullore ose një autoritet tjetër pas marrjes së pëlqimit.

Veprimtaritë e tjera financiare që kërkojnë pëlqim të veçantë nga Banka Popullore ose një autoritet tjetër do të kryhen nga Banka pas marrjes së pëlqimit.

           Banka mund të kryejë edhe punë të tjera në pajtim me Ligjin për bankat nëse nuk kërkohet pëlqimi paraprak nga Banka Popullore.

Për kryerjen e aktiviteteve nga paragrafi 1 pikat 3, 13, 14, 15, 16, 17, 18, përveç për tregtimin me letra me vlerë në vend, kërkohet shuma e mjeteve vetjake prej së paku 560.000.000,00 denarë.

Për kryerjen e aktiviteteve nga paragrafi 1 pikat 5, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 23, 24 dhe 25, paraprakisht kërkohet pëlqimi nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut.
KAPITALI I BANKËS

1. KAPITALI FILLESTAR
Neni 10

Shuma nominale e kapitalit fillestar të Bankës arrin në 545,987,000,00 denarë, gjegjësisht 8,940,835,00 EURO dhe është e ndarë në 545,987 aksione të zakonshme me të drejtë vote me vlerë nominale prej 1,000,00 denarë për aksion.

Kapitali fillestar dhe çdo rritje e mëtejshme e kapitalit fillestar nuk mund të reduktohet duke u kthyer aksionarëve kontributet e paguara.

Struktura fillestare e kapitalit i bashkëngjitet këtij Statuti.

Banka mund të emetojë aksione të zakonshme dhe prioritare. 

Një aksion ka të drejtë për një votë në Asamblenë e Bankës.
Neni 11

Asambleja e Bankës mund të emërojë vlerën nominale të aksioneve duke e zvogëluar ose rritur atë vlerë ose të shprehë vlerën nominale të aksioneve në valutë të huaj, me kusht që shuma e kapitalit bazë të mos ndryshojë.

Vendimin nga paragrafi 1 i këtij neni e miraton Kuvendi i Bankës.
Neni 12

Kapitali fillestar i Bankës mund të rritet me:

• emetimin e aksioneve të reja;

• mbajtjen e një pjese të fitimit. 
Neni 13

Banka mban një libër të aksioneve jo të materializuara në Depozitimin Qendror të Letrave me Vlerë, në mënyrën dhe kushtet e përcaktuara me ligj.
2. REZERVAT BANKARE
Neni 14

Asetet e rezervave të Bankës janë aktive të vetë Bankës që shërbejnë për të mbuluar humbjet që vijnë nga rreziqet me të cilat përballet Banka në operacionet e saj dhe për qëllime të tjera.
Neni 15

Rezervat e Bankës përbëhen nga:

• fondi rezervë,

• rezervat e rivlerësimit

• rezerva speciale. 
Neni 16

Mjetet e fondit rezervë të Bankës formohen nga pjesa e fitimit, në bazë të vendimit të Asamblesë së Bankës dhe të paktën në masën 5% të fitimit të Bankës pas tatimit, derisa rezervat e bankës të arrijnë një shumë të barabartë me një të dhjetën e kapitalit aksioner. Nëse rezerva e krijuar në këtë mënyrë zvogëlohet, ajo duhet të plotësohet në të njëjtën mënyrë.

Fondi rezervë mund të shndërrohet në kapital fillestar në përputhje me dispozitat ligjore.
Neni 17

Rezervat e rivlerësimit të Bankës formohen në mënyrën dhe në kushtet e përcaktuara me rregulloret ligjore.
Neni 18
Për t'u siguruar ndaj humbjeve të mundshme ose të shkaktuara që vijnë nga pozicione specifike aktive dhe jashtë bilancit të rrezikshëm, banka është e detyruar të kryejë një rregullim vlere, domethënë të caktojë një rezervë të veçantë.

Korrigjimi i vlerës dhe shuma e rezervës speciale përcaktohen në mënyrën dhe shumën sipas metodologjisë së përcaktuar nga Këshilli i Bankës Popullore..

TË DREJTAT, DETYRIMET DHE PËRGJEGJËSITË E AKSIONARËVE
Neni 19

Cilësia e një aksionari të Bankës fitohet nga persona fizikë dhe juridikë vendas dhe të huaj që kanë blerë aksione në përputhje me ligjin.

Aksionarët fitojnë të drejta, pra të drejtat pushojnë me regjistrimin në regjistrin e aksionarëve dhe me plotësimin e kushteve ligjore.
Neni 20

Aksionari i Bankës ka të gjitha të drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë e përcaktuara me rregullore dhe me këtë Statut.

        Aksionarët e Bankës kanë të drejtat e mëposhtme:

- të drejtën për të marrë pjesë dhe për të marrë vendime në Kuvendin e Bankës;

- të drejtën për informacion në lidhje me operacionet e Bankës;

- e drejta e dividendit;

- e drejta për të mbrojtur të drejtat e aksionarëve para gjykatave dhe autoriteteve të tjera dhe

- institucionet dhe

- të drejta të tjera të përcaktuara me akte nënligjore dhe ligjore.
Neni 21-fshihet 
Neni 22-fshihet 
Neni 23

Aksionarët e Bankës janë përgjegjës për detyrimet e operacioneve të Bankës deri në shumën e fondeve të investuara si kapital fillestar.

Aksionarët e Bankës janë përgjegjës për detyrimet e operacioneve të Bankës në mënyrë të pakufizuar dhe bashkërisht në rastet kur:

a) kanë keqpërdorur Bankën si person juridik për të arritur qëllime që janë të ndaluara për ta si individë;

b) kanë keqpërdorur Bankën si person juridik për t'u shkaktuar dëm kreditorëve të tyre;

c) në kundërshtim me ligjin, kanë disponuar pasurinë e Bankës si pronë e tyre ose

d) kanë zvogëluar aktivet e Bankës për përfitimin e tyre ose për përfitimin e ndonjë personi tjetër, dhe ata e dinin ose duhet ta dinin që Banka nuk ishte në gjendje të përmbushte detyrimet e saj ndaj palëve të treta.

PËRCAKTIMI I REZULTATEVE FINANCIARE,

SHPËRNDARJA E FITIMIT DHE MBULIMI I HUMBJEVE
Neni 24 

Banka përcakton rezultatin financiar të operacionit, si fitim ose humbje.

Fitimi përcaktohet kur shpenzimet totale të periudhës kontabël rimbursohen nga të ardhurat totale të realizuara.
Neni 25

Fitimi i Bankës shpërndahet me vendim të Kuvendit të Bankës në bazë të propozim-vendimit për përdorimin dhe shpërndarjen e fitimit të miratuar nga Këshilli Mbikëqyrës i Bankës dhe në përputhje me rregulloret ligjore në fuqi dhe që:

• për të mbuluar humbjet nga operacionet nga vitet e mëparshme,

• të rrisë kapitalin fillestar të Bankës,

• për dividendë dhe kompensime të tjera për aksionarët,

• për të rritur mjetet e fondit rezervë dhe

• për qëllime të tjera.
Neni 26

Shpërndarja e fitimit për rritjen e fondeve për fondin rezervë do të bëhet në përputhje me nenin 16 të këtij Statuti.
Neni 27

Banka shpërndan fondet nga fitimi për qëllime të tjera, përkatësisht:

• për anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës të Bankës,

• për anëtarët e Bordit Drejtues të Bankës,

• për personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta dhe punonjësit e Bankës.
Neni 28

Shpërndarja e fitimit për qëllime të tjera do të kryhet në varësi të rezultateve të arritura të punës. 

Shpërndarja e fitimit sipas nenit 27 të këtij Statuti bëhet sipas kritereve të përcaktuara nga Këshilli Mbikëqyrës i Bankës..
Neni 29

Nëse të ardhurat e Bankës pas llogaritjes vjetore nuk mjaftojnë për të mbuluar shpenzimet totale, Banka deklaron humbje në operacion.

Humbja nga funksionimi i Bankës mbulohet nga mjetet e fondit rezervë, dhe nëse ato nuk janë të mjaftueshme, duke ulur kapitalin fillestar në përputhje me ligjin.
STANDARDET SUPERVIZORE  
Neni 30

Banka është e detyruar të sigurojë një nivel adekuat të mjeteve të veta në varësi të llojit dhe vëllimit të aktiviteteve financiare dhe sasisë së rreziqeve që rrjedhin nga kryerja e aktiviteteve.

Banka është e obliguar të mbajë ekspozimin ndaj llojeve të caktuara të rreziqeve brenda kufijve të përcaktuar me ligjin për bankat dhe rregulloren mbikëqyrëse të Bankës Popullore.

Banka me akte të përgjithshme dhe procedura të brendshme do të përcaktojë kriteret, mënyrën dhe metodat e menaxhimit të rrezikut, si dhe vlerësimin e mjaftueshmërisë së kapitalit sipas shkallës së rrezikshmërisë së bankës. Aktet e përgjithshme dhe procedurat e brendshme do të harmonizohen me rregulloret, standardet dhe rregullat në fushën e bankave dhe metodologjinë e përcaktuar nga Këshilli i Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

NDRYSHIMET STATUTORE 
Neni 31

Kuvendi i Bankës merr vendim për ndryshimet statusore të Bankës (bashkim, aneksim në një tjetër ose ndarje të disa bankave).

Për ndryshimin e statusit të Bankës, leja nga Banka Popullore është e detyrueshme.

Marrëdhëniet e ndërsjella të aksionarëve të Bankës në rast të ndryshimit të statusit të Bankës do të zgjidhen në mënyrë miqësore ose me ndërmjetësimin e Bordit Mbikëqyrës të Bankës.
SIGURIMI I DEPOZITAVE TË INDIVIDËVE 
Neni 32 

Banka është e obliguar që në Fondin e Sigurimit të Depozitave të sigurojë depozitat dhe llogaritë rrjedhëse në denarë dhe devizorë të personave fizik, depozitat e lidhura me kartelat e parave të bankës dhe hyrjet devizore të personave fizik. 
MBROJTJA NGA PASTRIMI I PARAVE 
Neni 33 

Në veprimtarinë e saj, banka është e detyruar të ndërmarrë të gjitha veprimet dhe masat për zbulimin dhe parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit dhe veprimet në përputhje me rregulloret në fushën e parandalimit të pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit.

Me marrjen e njohurive ose ekzistimin e dyshimit të bazuar në rrethana objektive ose faktike, banka është e detyruar të njoftojë Autoritetin e Inteligjencës Financiare.
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I BANKËS
Neni 34

Banka përcakton në mënyrë të pavarur mënyrën dhe formën e organizimit të brendshëm, lidhjen e veprimtarisë së saj, sipas kushteve të tregut dhe realizimit të fitimit në përputhje me rregulloret në fuqi dhe këtë Statut.
Neni 35

Punët e operacioneve të Bankës kryhen në nivel të Bankës dhe pjesëve të Bankës. 
Neni 36

Për të kryer veprimtarinë e Bankës, në Bankë formohen njësi organizative: drejtori, shërbime dhe sektorë.

Njësitë organizative të Bankës me numrin e kërkuar të ekzekutuesve përcaktohen me akt të veçantë për organizimin dhe sistematizimin e brendshëm të miratuar nga Bordi Drejtues i Bankës.
Neni 37

Pjesët e Bankës mund të krijohen si degë, degë, sportele dhe përfaqësi brenda dhe jashtë vendit.

Pjesët e Bankës në operacionet e tyre punojnë me emrin e Bankës, me emrin dhe selinë e pjesës së Bankës.
Neni 38

Pjesët e Bankës përcaktohen me vendim të Këshillit Mbikëqyrës të Bankës me propozim të Këshillit Drejtues të Bankës dhe në përputhje me rregulloret.

Me vendimin për themelimin e pjesëve të Bankës, përcaktohen më afër aktivitetet financiare që do të kryhen dhe të tjera.
MËNYRA E MENAXHIMIT TË BANKAVE

DHE PROCEDURA E FORMIMIT TË ORGANEVE  
Neni 39
Organet e bankës janë: Kuvendi, Bordi Mbikëqyrës, Bordi i Menaxhimit të Riskut, Bordi i Auditimit, Bordi Drejtues, Bordi i Kredive.

Anëtarët e organeve të renditura në paragrafin 1 të këtij neni janë persona me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta të bankës.
                                                              Neni 39-а

Një person me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta në bankë duhet të ketë arsim të lartë dhe njohuri të duhura të rregulloreve në fushën e bankave dhe/ose financave, të njohë rregullat për qeverisjen e mirë të korporatës dhe të ketë përvojën e duhur që siguron një menaxhim të besueshëm dhe të qëndrueshëm të bankë.

Një person me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta në bankë nuk mund të jetë një person që është:

1) anëtar i Këshillit të Bankës Popullore;

2) i punësuar në Bankën Popullore;

3) i cili është dënuar me sanksion për kundërvajtje ose me ndalim të ushtrimit të profesionit, veprimtarisë ose detyrës;

4) që nuk ka reputacion, i cili mund të rrezikojë funksionimin e besueshëm dhe të qëndrueshëm të bankës;

5) i cili nuk respekton dispozitat e Ligjit për bankat dhe rregulloret e miratuara në bazë të tij dhe nuk i zbaton ose nuk i zbaton dhe/ose ka vepruar ose vepron në kundërshtim me masat e shqiptuara  nga guvernatori , duke rrezikuar sigurinë dhe stabilitetin e bankës;

6) anëtar i këshillit mbikëqyrës, këshillit për menaxhimin e rrezikut, bordit të auditimit dhe këshillit drejtues të një banke tjetër ose punonjës i një banke tjetër;

7) personi i cili ka kryer funksionin e personit me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta në një bankë ose person tjetër juridik në të cilin është futur administrimi ose mbi të cilin është hapur procedurë falimentimi ose likuidimi, përveç nëse vërtetohet pa mëdyshje, në bazë të dokumenteve që disponohen dhe të dhënat, se personi nuk ka kontribuar në krijimin e kushteve për futjen e procedurave të administrimit, falimentimit dhe likuidimit ose ka kryer funksionin menjëherë para ose pas shfaqjes së arsyeve që kanë çuar në futjen e administrimit, hapjen e falimentimit ose zbatimin. të procedurave të likuidimit.

Personi i cili me vendim të formës së prerë të gjykatës është dënuar me burgim të pakushtëzuar më shumë se gjashtë muaj, për aq kohë sa zgjasin pasojat juridike të vendimit, do të konsiderohet gjithashtu si person që nuk ka reputacion.

Anëtari i këshillit drejtues të bankës do të konsiderohet se nuk ka reputacion kur ka bashkëpunëtor në lidhje me të cilin ekzistojnë rrethanat nga paragrafi (3) i këtij neni.

Një anëtar i bordit të drejtorëve të një banke mund të jetë njëkohësisht anëtar i deri në dy organe mbikëqyrëse, d.m.th. anëtar joekzekutiv i bordit të drejtorëve deri në dy institucione financiare jobankare ose institucione jofinanciare. 

Anëtar i këshillit mbikëqyrës të një banke mund të jetë gjithashtu:

- anëtar i një organi drejtues dhe i një organi mbikëqyrës, që do të thotë të kryejë një funksion ekzekutiv dhe një funksion të anëtarit joekzekutiv të bordit të drejtorëve në institucionet financiare jobankare ose institucionet jofinanciare ose

- anëtar i tre organeve mbikëqyrëse, pra kryen tre funksione të një anëtari joekzekutiv të bordit të drejtorëve të institucioneve financiare jobankare ose institucioneve jofinanciare.
Një person i cili është drejtues, anëtar i bordit drejtues ose anëtar ekzekutiv i bordit të drejtorëve në ndonjë shoqëri tregtare vendase ose të huaj, nuk mund të jetë anëtar i bordit të drejtorëve të një banke.

Kufizimet nga paragrafi (2) pika 6) dhe paragrafët (5), (6) dhe (7) të këtij neni nuk vlejnë për anëtarësimin në: organet e organizatave jofitimprurëse në baza vullnetare, pa kompensim dhe në organet e kompanitë tregtare që i përkasin të njëjtit grup bankar në Republikën e Maqedonisë së Veriut ose jashtë saj.

     Banka duhet të sigurojë që shumica e anëtarëve të bordit mbikëqyrës dhe drejtues të jenë në dispozicion me kërkesë të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

1. KUVENDI  
Neni 40

Banka drejtohet nga aksionarët e Bankës përmes Kuvendit, sipas parimit një aksion për një votë.

Asambleja e Bankës përbëhet nga të gjithë aksionarët, personalisht ose nëpërmjet përfaqësuesve të tyre.

Secili aksionar mund të caktojë një person për ta përfaqësuar atë në Kuvend.

Dy ose më shumë aksionarë që kanë aksione me të drejtë vote mund të bashkohen dhe të caktojnë një person që do t'i përfaqësojë dhe do të marrë pjesë në punimet e Kuvendit. Aksionarët janë të obliguar të njoftojnë Bankën Popullore për marrëveshjet e lidhura që kombinojnë të drejtat e votës nga aksionet në Bankë, brenda 5 ditëve nga lidhja e marrëveshjes.

Aksionarët që janë persona juridikë përfaqësohen në Kuvend nga një përfaqësues ligjor ose një përfaqësues i autorizuar prej tij.
Neni 41

Asambleja e bankës kryen këto detyra:

1) miraton statutin dhe ndryshimet dhe plotësimet në statutin e bankës;

2) shqyrton dhe miraton raportin vjetor për punën e bankës së bashku me mendimin me shkrim i njëjti  i  përgatitur nga këshilli mbikëqyrës;

3) shqyrton dhe miraton raportin e shoqërisë së revizionit dhe opinionin me shkrim, në bazë të tij, të hartuar nga këshilli mbikëqyrës;

4) miraton llogarinë vjetore dhe pasqyrat financiare të bankës;

5) vendos për përdorimin dhe shpërndarjen e fitimit të realizuar, ose për mbulimin e humbjeve;

6) vendos për emetim të ri të aksioneve të bankës;

7) vendos për ndryshimin e statusit dhe ndërprerjen e punës së bankës;

8) emëron dhe shkarkon anëtarët e këshillit mbikëqyrës;

9) zgjedh një shoqëri auditimi dhe vendos për propozimin për zgjidhjen e kontratës me shoqërinë e auditimit dhe

10) vendos për çështje të tjera me rëndësi për funksionimin e bankës, të parashikuara nga ky statut.

Kuvendi i bankës nuk mund të emërojë një anëtar të Këshillit Mbikëqyrës të një banke pa pëlqimin paraprak të Guvernatorit të Bankës Popullore. 
Neni 42 

Kuvendi i Bankës punon në seanca, të cilat mbahen sipas nevojës, të paktën një herë në vit.

Mbledhja vjetore e Bankës duhet të mbahet para përfundimit të gjashtë muajve nga viti kalendarik për vitin paraardhës.

Me vendimin për thirrjen e Kuvendit, Këshilli Mbikëqyrës vendos për vendin e mbajtjes së Kuvendit. 
Neni 43

Aksionarët të cilët së bashku kanë së paku 10% të votave në Kuvendin e Bankës mund t'i paraqesin kërkesë me shkrim Këshillit Mbikëqyrës të Bankës për thirrjen e asamblesë. Kërkesa me shkrim duhet të tregojë arsyet e thirrjes së mbledhjes dhe temën për të cilën do të vendoset, emrin dhe mbiemrin e vet, vendbanimi, NVPQ, pra emri i shoqërisë, selia dhe NVPS nëse aksionari është person juridik.

Këshilli Mbikëqyrës, brenda tetë ditëve nga dita e marrjes së kërkesës së aksionarëve për thirrjen e mbledhjes, merr vendim për pranimin ose refuzimin e kërkesës. Në vendimin për refuzimin e kërkesës duhet të theksohen arsyet e vendimit.

Këshilli Mbikëqyrës i Bankës ka detyrimin, me kërkesë të aksionarëve që kanë shumicën e të gjitha aksioneve me të drejtë vote, të thërrasë mbledhjen brenda 24 orëve nga dita e paraqitjes së kërkesës.
Neni 44

Asambleja e Bankës thirret duke dërguar një ftesë për të gjithë aksionarët, aksionet e të cilëve janë regjistruar në librin e aksioneve, në mënyrë që të konfirmohet se ftesa i është dërguar secilit aksionar.

Asambleja mund të thirret edhe duke shpallur thirrje publike për aksionarët.

Thirrja publike për mbajtjen e mbledhjes së aksionarëve të bankës publikohet në gjysmë faqe në të paktën një gazetë ditore që botohet në gjithë territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, si dhe në faqen e parë të faqes zyrtare të Bankës, si dhe në faqen e internetit të bursës.
Neni 45

Në thirrjen publike, gjegjësisht ftesën për mbajtjen e mbledhjes së aksionarëve të bankës, shënohet data dhe ora e mbledhjes, tregohet vendi i mbledhjes dhe paraqitet agjenda e propozuar e mbledhjes, si dhe përshkrimi i procedurat sipas të cilave aksionarët do të marrin pjesë dhe do të votojnë në seancën e asamblesë, dhe në veçanti se si:

- aksionarët mund të përfshijnë pika në rendin e ditës të mbledhjes dhe të propozojnë vendime me informacion se si mund të bëjnë të njëjtën gjë pasi t'u dërgohet ftesa, pra pas shpalljes së thirrjes, se si aksionarët mund t'i bëjnë pyetje Bankës për pikat nga rendin e ditës së seancës së Kuvendit dhe informimin për afatin deri në të cilin mund ta bëjnë këtë;

- autorizimi i përfaqësuesit dhe si zhvillohet procedura e votimit me përfaqësues dhe

- procedura e votimit me korrespondencë ose votim elektronik.

Në thirrjen publike, pra ftesën për mbajtjen e seancës së mbledhjes së aksionarëve, duhet të shënohet faqja zyrtare e bankës, në të cilën do të ketë informacione për numrin total të aksioneve dhe numrin e përgjithshëm të fletëve të votimit, të drejtat që rrjedhin nga aksionet me të drejtë vote në ditën e shpalljes së thirrjes, dokumentet dhe materialet që do të shqyrtohen në seancën e Kuvendit, vendimet e propozuara për miratim ose mendim nga organi ose organi i autorizuar, vendimet e propozuara nga aksionarët , formularët për votim me prokurë .

Afati që fillon nga dita e dërgimit të ftesës, përkatësisht shpalljes së thirrjes për pjesëmarrje në kuvend deri në ditën e mbajtjes së tij nuk mund të jetë më i shkurtër se 30 ditë.
Neni 46 

Çdo aksionar që synon të marrë pjesë në Kuvend është i detyruar të regjistrojë pjesëmarrjen e tij jo më vonë se para fillimit të seancës.

Para fillimit të mbajtjes së asamblesë së aksionarëve, lista e aksionarëve të regjistruar nënshkruhet nga secili aksionar i pranishëm, përkatësisht përfaqësuesi i aksionarit, duke verifikuar kështu praninë e tij në Kuvend (pjesëmarrës i verifikuar i Kuvendit).

Neni 46-а

Aksionarët e Bankës mund të autorizojnë një përfaqësues në mbledhjen e Asamblesë duke dhënë një prokurë me shkrim pa detyrimin e noterizimit të prokurës. Përfaqësuesi gëzon të njëjtat të drejta si aksionari nga i cili është i autorizuar nga përfaqësuesi, duke përfshirë të flasë, të udhëheqë një diskutim dhe të bëjë pyetje në mbledhje.

Aksionarët e Bankës, duke përdorur sistemin elektronik të Bankës, mund të regjistrohen, të autorizojnë përfaqësuesit e tyre dhe t'u japin udhëzime për votim në seancën e asamblesë. Aksionerët e Bankës mund të përdorin të njëjtin sistem për të anuluar autorizimin e dhënë.
Nëse në prokurë nuk parashikohen kufizime ose udhëzime votimi, përfaqësuesi mund të votojë sipas gjykimit të tij, por gjithmonë duke marrë parasysh interesat e aksionarit që i ka dhënë prokurën.

Përfaqësuesi duhet të mbajë procesverbal të udhëzimeve të votimit të marra, nëse ka pasur, dhe t'i mbajë ato për të paktën një vit nga data e mbledhjes së asamblesë në të cilën ka marrë pjesë dhe ka votuar, si dhe të konfirmojë se ka kryer ato udhëzime nëse i kërkohet një gjë e tillë shoqëria ose aksionari nga i cili ka marrë autorizimin.

Kur një përfaqësues autorizohet nga dy ose më shumë aksionarë, ai mund të veprojë dhe të votojë për një aksionar ndryshe nga një aksionar tjetër.

Aksionarët duhet të njoftojnë menjëherë Bankën për çdo prokurë të dhënë me shkrim. Aksionari që nuk njofton Bankën për prokurën e dhënë do të konsiderohet se nuk e ka dhënë prokurën. 


Banka përgatit një prokurë në formë të shkruar në një formular të veçantë që është i disponueshëm për shkarkim nga faqja e internetit e Bankës, në mënyrë që aksionarët ta shkarkojnë atë në mënyrë elektronike për ta printuar, plotësuar dhe nënshkruar. Në rast se aksionari, për ndonjë arsye, teknikisht nuk është në gjendje të shkarkojë formularin e prokurës nga faqja e internetit e Bankës, ai mund të përdorë formularë të tjerë të prokurës me shkrim.

Banka do të respektojë prokurën e dhënë me shkrim nëse njoftohet me shkrim nga aksionari që jep prokurën. Banka mund të kërkojë përcaktimin e identitetit personal të aksionarit si kusht për respektimin e përfaqësuesit, pra për verifikimin e udhëzimeve të votimit nëse të tilla i janë dhënë përfaqësuesit. Prokura do të pranohet si e vlefshme dhe pa noterizim ose konfirmim nga një autoritet kompetent vendas ose i huaj. 


Prokura është e vlefshme për dy vjet nga data e lëshimit të saj, përveç rasteve kur revokohet më herët.

Prokura mund të anulohet në mënyrë të njëanshme, pa deklaruar arsyet nga aksionari ose përfaqësuesi, duke i bërë një njoftim me shkrim palës tjetër. Në rast se aksionari regjistron personalisht praninë e tij në seancë me të gjitha aksionet që zotëron dhe deklaron se do të diskutojë personalisht, konsiderohet se prokura e përfaqësuesit për seancën është anuluar dhe aksionari mund të ushtrojë të drejtën e tij të votës personalisht dhe pa kufizim.

Neni 46-b
Banka nuk mund t'i kufizojë personat që të jenë të autorizuar të asamblesë në një mbledhje, përveç rasteve kur ka konflikt interesi me ta.

Gjendja e konfliktit të interesit ekziston kur ka rrezik që personi të ketë një interes të ndryshëm nga interesi i aksionarit nga i cili ka marrë autoritetin për të qenë përfaqësues i tij, dhe veçanërisht në rastin kur personi është:

·  anëtar i një organi drejtues, domethënë një anëtar i organit mbikëqyrës të bankës, duke përfshirë anëtarët e familjes së tij të ngushtë;

·  një menaxher në bankë ose një anëtar i familjes së tij të ngushtë;

·  një anëtar i një organi drejtues, d.m.th. i një organi mbikëqyrës, një punonjës ose një auditor i autorizuar i shoqërive të lidhura ose të varura me bankën, duke përfshirë anëtarët e familjes së tij të ngushtë;

·  përfaqësuesi ligjor ose personi tjetër i autorizuar nga një shoqëri ose person tjetër juridik në pronësi të bankës;

·  një punonjës ose auditor i autorizuar në bankë.

Në rast se ka një konflikt interesi në kuptimin e paragrafit të mëparshëm, personi nuk mund të jetë përfaqësues në mbledhjen e aksionarëve, përveç në rast përjashtues dhe vetëm me kusht që ata:

- t’i kenë vënë në dijeni që më parë aksionarët se kanë konflikt interesi, dhe

- kanë marrë udhëzime specifike për votim me shkrim nga aksionarët nga të cilët kanë marrë prokurën, për çdo vendim të propozuar për të votuar pikat e rendit të ditës të seancës.

Me përjashtim të rasteve kur aksionarët e personave juridikë mund të autorizojnë me prokurë një person që është anëtar i organit të tyre drejtues ose punonjës i tyre, që të marrë pjesë dhe të votojë në seancën e kuvendit.

Çdokush mund të njoftojë bankën për ekzistencën e një konflikti interesi midis një personi të caktuar që ka marrë prokurë. Këshilli Drejtues ose Mbikëqyrës i bankës, pas marrjes së informacionit për ekzistimin e konfliktit të interesit me një përfaqësues të caktuar, duhet domosdoshmërisht ta kontrollojë atë informacion dhe t'i kërkojë përfaqësuesit të zbulojë të gjitha informacionet në lidhje me ekzistencën e mundshme të një situate të tillë.

Banka duhet të publikojë menjëherë në faqen e saj të internetit identitetin dhe arsyet e ekzistencës së një konflikti interesi me përfaqësuesin.

Veprimet e kryera nga përfaqësuesit në të cilat ka pasur një konflikt interesi, por që nuk u është bërë e ditur më parë aksionarëve nga të cilët janë autorizuar si përfaqësues, si dhe bankës, do të konsiderohen si persona të cilëve nuk iu është dhënë autorizimi. 
Neni 47

Materialet për vendimmarrje në seancën e Kuvendit të Bankës duhet të jenë në dispozicion të aksionarëve që nga dita e dërgimit të ftesës, përkatësisht shpalljes së thirrjes publike në një sallë të caktuar të bankës dhe në faqen e internetit të Bankës.

Në periudhën që nuk mund të fillojë më vonë se dita e tridhjetë para ditës së mbledhjes së Kuvendit, si dhe në ditën e mbledhjes së Kuvendit, banka publikon në faqen e saj të internetit të paktën të dhënat e mëposhtme:

- Përmbajtja e thirrjes publike, pra ftesa për thirrjen e mbledhjes së aksionarëve;

- Numri i përgjithshëm i aksioneve dhe numri i përgjithshëm i të drejtave të votës që rrjedhin nga aksionet me të drejtë vote në ditën e shpalljes së thirrjes publike, pra në ditën e dërgimit të ftesës, duke përfshirë numrin total të aksioneve të secilit. lloji dhe klasi;

- Dokumentet dhe materialet që do të shqyrtohen në seancën e Asamblesë së Aksionarëve;

- Vendimet e propozuara për miratim ose, kur nuk është propozuar, mendime të organit apo organit të autorizuar të shoqërisë për secilën pikë të rendit të ditës së propozuar të seancës së asamblesë së Bankës;

- Vendimet e propozuara nga aksionarët, të cilat Banka duhet t'i shpallë menjëherë pas marrjes së tyre;

- Formularët e votimit në prokurë dhe formularët e votimit me korrespondencë të përgatitur për shkarkim elektronik nga ana e aksionarëve.
Neni 48

Çdo aksionar ka të drejtë të marrë pjesë në Asamblenë e Bankës sipas kushteve të përcaktuara me këtë Statut, përveç nëse me ligj përcaktohet ndryshe.

Të gjithë aksionarët kanë të drejtë të bëjnë propozime dhe të debatojnë për pikat e rendit të ditës, dhe të drejtë vote për pikat e rendit të ditës kanë aksionarët që zotërojnë aksione me të drejtë vote.
Neni 49
Aksionarët, të cilët individualisht ose së bashku zotërojnë të paktën 5% të numrit të përgjithshëm të aksioneve me të drejtë vote, mund të propozojnë një shtesë në rendin e ditës me kërkesën për përfshirjen e pikave të reja, nëse bashkëngjisin edhe një shpjegim për artikullin e propozuar që do t'i shtohet rendittë  ditës, ose nëse propozojnë vendim pas pikës së propozuar.

Aksionarët të cilët individualisht ose së bashku zotërojnë 5% të numrit të përgjithshëm të aksioneve me të drejtë vote kanë të drejtë të propozojnë me shkrim marrjen e vendimeve për secilën nga pikat që përfshihen ose do të përfshihen në rendin e ditës të seancës së Kuvendit.

Kërkesa për përfshirjen e një ose më shumë pikave në rendin e ditës të kuvendit të thirrur dhe propozimi i vendimeve për miratim i dërgohet organit drejtues të bankës, përkatësisht thirrësit të kuvendit.

Në rast se ka një ndryshim në rendin e ditës të mbledhjes që i është njoftuar tashmë aksionarëve, shoqëria vë në dispozicion rendin e ditës të rishikuar në të njëjtën mënyrë si rendi i mëparshëm përpara datës së mbledhjes së shoqërisë. Agjenda e rishikuar vihet në dispozicion siç duhet, nëse aksionarët mund të autorizojnë përfaqësuesit në kohën e duhur.

Neni 50

Asambleja e Bankës mund të diskutojë vetëm çështje që janë të vendosura në mënyrë të duhur në rendin e ditës.

Çdo aksionar ka të drejtë të bëjë pyetje për çdo pikë të rendit të ditës të seancës së asamblesë së Bankës.

Banka, nëpërmjet organit ose përfaqësuesit të saj të autorizuar, është e detyruar t'u përgjigjet pyetjeve që i bëjnë aksionarët. Detyrimi i Bankës për t'iu përgjigjur pyetjeve të parashtruara kushtëzohet me konfirmimin e identitetit personal të aksionarëve që kanë bërë pyetje, duke ruajtur rendin në punë, mbledhjen e Kuvendit dhe ruajtjen e konfidencialitetit, parimet e sekretit bankar dhe afarist, si dhe Interesat e biznesit të bankës.

Përgjigjet e pyetjeve të bëra në mbledhjen e aksionarëve do të publikohen në faqen e internetit të bankës në formë pyetje-përgjigje.

Neni 51
Kuvendi mund të punojë (kuorum për punë) nëse në seancë marrin pjesë pjesëmarrës të verifikuar të asamblesë të cilët zotërojnë së paku shumicën e numrit të përgjithshëm të aksioneve me të drejtë vote.

Asambleja e Bankës merr vendime me shumicën e votave të të gjithë aksionarëve të pranishëm ose të përfaqësuar, përveç rasteve kur ligji ose ky statut parashikon një shumicë tjetër.

Kuvendi i Bankës merr vendim për ndryshimin e statutit me shumicë votash nga numri i përgjithshëm i aksioneve me të drejtë vote dhe vendim për rritjen e kapitalit aksionar, vendim për uljen e kapitalit aksionar dhe vendim për emetimin e aksioneve, me dy të tretat e shumicës së aksioneve me të drejtë vote të paraqitura në asamble.

Neni 51-а

Aksionarët mund të votojnë nëpërmjet një mjeti të përshtatshëm elektronik, i cili është pjesë e rrjetit të komunikimit publik. Identiteti, e drejta e votës, mënyra e vendosjes së një lidhjeje komunikimi ndërmjet Bankës dhe aksionerit duhet të përcaktohen në mënyrë të besueshme për çdo aksioner, në mënyrë që vota të jetë e disponueshme për të dhe votimi të regjistrohet në mënyrë të besueshme. Kur një aksionar voton me mjete elektronike, ai konsiderohet i pranishëm në mbledhje, pra përbën kuorumin për punë dhe vendimmarrje në mbledhje. Banka publikon në faqen e saj të internetit një përshkrim të procedurës dhe dokumentacionin e nevojshëm për identifikimin e aksionarëve për votim me mjete elektronike.

Në përputhje me Ligjin për Shoqëritë Tregtare, Banka mund t'i lejojë aksionarët të votojnë me korrespodencë para ditës së mbajtjes së Kuvendit të thirrur.

Përpara se të lejojë aksionarët të votojnë me korrespondencë, Banka mund t'u kërkojë atyre të konfirmojnë identitetin e tyre personal duke bashkangjitur dokumentet e identifikimit personal në origjinal ose në një kopje të origjinalit, sipas zgjedhjes së aksionarëve dhe pa detyrimin që aksionarët ta certifikojnë atë nga një noter ose të konfirmohet nga një autoritet kompetent vendas ose i huaj.

Votimi me korrespondencë bëhet duke dërguar një formular të plotësuar, origjinali i të cilit duhet të merret në Bankë, jo më vonë se një ditë pune para ditës së Kuvendit.

Aksionarët që kanë votuar me korrespondencë mund të marrin pjesë personalisht në seancën e Kuvendit, por duhet të revokojnë me shkrim votimin me korrespondencë, jo më vonë se 48 orë përpara Kuvendit, në të kundërt do të merret parasysh votimi me korrespondencë.
Neni 52

Nëse Asambleja e Bankës nuk siguron kuorum nga neni 51, thirret një asamble e re për një periudhë jo më të gjatë se 15 ditë, e cila mund të vendosë për çështjet e rendit të ditës të përcaktuar për mbledhjen e parë, pavarësisht nga numri i aksionarëve të pranishëm. me të drejtën e votës dhe numrin e aksioneve që zotërojnë, me përjashtim të çështjeve për të cilat ligji ose ky statut parashikon marrjen e vendimeve me shumicën e duhur.
Neni 52-а

Për çdo vendim që është votuar në mbledhjen e asamblesë së bankës, konfirmohet numri i përgjithshëm i aksioneve për të cilat janë dhënë vota të vlefshme, numri i përgjithshëm i votave të vlefshme dhe pjesa e kapitalit themeltar që përfaqësojnë ato dhe numri i votave “ për" “kundër” “i përmbajtur”, për çdo vendim që është lëndë e votimit në kuvend. 
Neni 52-б
Për punën e Kuvendit mbahet procesverbal, i cili përmban të dhënat e përcaktuara me Ligjin për shoqëritë tregtare. Procesverbali përgatitet jo më vonë se tetë ditë nga dita e mbajtjes së Kuvendit dhe nënshkruhet nga sekretari dhe kryetari i Kuvendit.

Nëse Kuvendi vendos të ndryshojë të dhënat e regjistruara në regjistrin tregtar në pajtim me Ligjin për shoqëritë tregtare, procesverbali mbahet nga Noteri, i cili do ta përgatisë procesverbalin brenda tri ditëve nga dita e mbledhjes dhe nënshkruhet nga Noteri dhe kryetari i kuvendit.

Neni 53

Me Rregulloren e punës së Kuvendit rregullohet më në detaje  mënyra e punës dhe votimit në Kuvend, si dhe çështjet e tjera që kanë të bëjnë me punën e Kuvendit.
2. BORDI MBIKËQYRËS
Neni 54
Këshilli mbikëqyrës mbikëqyr punën e bordit drejtues, miraton politikat për kryerjen e veprimtarive financiare dhe mbikëqyr zbatimin e tyre.
Neni 55

Këshilli Mbikëqyrës është përgjegjës për sigurimin e funksionimit dhe menaxhimit të mirë dhe stabilitetit të bankës, si dhe për raportimin financiar në kohë dhe të saktë të Bankës Popullore.
Neni 56

Bordi Mbikëqyrës i Bankës përbëhet nga 6 (gjashtë) anëtarë.

Anëtari i këshillit mbikëqyrës duhet të ketë një arsim të lartë dhe njohuri të duhura të rregulloreve në fushën e bankave ose financave, të njohë rregullat e qeverisjes së mirë të korporatës dhe të ketë përvojë adekuate që siguron një menaxhim të besueshëm dhe të qëndrueshëm të bankës, si dhe një anëtar i Këshilli Mbikëqyrës nuk mund të jetë një person për të cilin ka kufizime të përcaktuara në nenin 39a.

Anëtarët e Bordit Mbikëqyrës së bashku duhet të kenë njohuritë dhe përvojën e nevojshme për mbikëqyrjen e pavarur të operacioneve të Bankës, dhe veçanërisht për të kuptuar aktivitetet e kryera nga Banka dhe rreziqet materiale ndaj të cilave ajo është e ekspozuar.

Të paktën një e katërta e anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës të një banke duhet të jenë anëtarë të pavarur.

I njëjti person nuk mund të jetë anëtar i pavarur i Këshillit Mbikëqyrës të bankës për më shumë se tre mandate radhazi.

Mandati i anëtarit të Këshillit Mbikëqyrës zgjat 4 (katër) vjet.

Bordi Mbikëqyrës mblidhet të paktën një herë në tremujor.

Neni 57

Anëtar i Këshillit Mbikëqyrës nuk mund të jetë personi i cili ka ndonjë kufizim të paraparë me Ligjin për bankat.
 Neni 57-а

Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës zgjedhin nga radhët e tyre kryetarin dhe zëvendëskryetarin e Këshillit Mbikëqyrës të bankës.

Mandati i kryetarit dhe nënkryetarit zgjat për aq kohë sa zgjat mandati i tyre si anëtarë të Këshillit Mbikëqyrës. Në rast të përfundimit të mandatit të kryetarit të ri, ose zëvendësit, në mbledhjen e radhës të Këshillit Mbikëqyrës, zgjidhet edhe kryetari i ri ose zëvendësi  me mandat për aq kohë sa zgjat mandati si anëtar i Këshillit Mbikëqyrës. 

Mbledhjet e Këshillit Mbikëqyrës thirren nga Kryetari me propozim të rendit të ditës, duke përcaktuar njëkohësisht kohën dhe vendin e mbajtjes së seancës.

Anëtarët e Bordit Mbikëqyrës mund të marrin pjesë dhe të marrin vendime në një mbledhje të organizuar duke përdorur një lidhje telefonike të konferencës ose duke përdorur pajisje të tjera të komunikimit audio ose vizual, në mënyrë që të gjithë personat që marrin pjesë në mbledhjen e organizuar në këtë mënyrë të mund të dëgjojnë, shohin dhe flasin. ndaj njëri-tjetrit. Pjesëmarrja në seanca të tilla konsiderohet prezencë dhe prezencë personale e personave që përfshihen në këtë mënyrë. Pjesëmarrja në seancë shënohet në procesverbalin e këshillit mbikëqyrës, i cili nënshkruhet nga të gjithë anëtarët pjesëmarrës në seancën e organizuar në këtë mënyrë. 

Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës mund të vendosin pa mbajtur mbledhje nëse të gjithë anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës japin pëlqimin për vendimin që po merret. Për të gjitha vendimet e marra pa mbajtur seancë, kryetari i Këshillit Mbikëqyrës përgatit procesverbal në të cilin shënohen vendimet. Procesverbali nënshkruhet nga kryetari i Këshillit Mbikëqyrës dhe në mungesë të tij nga një anëtar i Këshillit Mbikëqyrës, jo më vonë se 30 ditë nga dita e dhënies së pëlqimit për vendimin që kanë marrë pa mbajtur mbledhje. Vendimet e marra pa mbajtjen e seancave hyjnë në fuqi ditën e dhënies së pëlqimit nga anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës, përveç rastit kur në vendim është caktuar një datë tjetër e hyrjes në fuqi. Dhënia e pëlqimit mund të bëhet me nënshkrim të shkruar me dorë, ose me nënshkrim të dërguar me faks ose në rrugë elektronike me propozim vendimin. .
 Neni 57-b
Kryetari i Këshillit Mbikëqyrës ka të drejtë dhe detyrim:

- Të udhëheqë seancat;

- Të propozojë, të përcaktojë rendin e ditës të seancave;

- Drejton diskutimin në seanca;

- Nënshkruan vendimet, mendimet, propozimet dhe aktet e tjera formale të Këshillit Mbikëqyrës;

- Kryen edhe punë të tjera në përputhje me këtë Statut dhe Rregulloren e Punës së Këshillit Mbikëqyrës.
 Neni 57-c
Për çdo seancë të Këshillit Mbikëqyrës përgatitet procesverbal, pavarësisht se si është mbajtur.

Procesverbali përpilohet brenda 3 ditëve nga dita e mbledhjes.

Procesverbali duhet të përmbajë të dhëna për mënyrën e punës së Këshillit Mbikëqyrës, kohën dhe vendin e mbledhjes, anëtarët që morën pjesë, rendin e ditës, pyetjet që u votuan dhe rezultatet e çdo votimi, duke përfshirë emrat e anëtarëve që votuan “për,, dhe “kundër”, vendimeve të marra në seancë.

Nëse një anëtar ka konflikt interesi, ai është i detyruar ta shpallë në fillim të seancës dhe ta shënojë në procesverbal.

Procesverbali nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës që kanë qenë të pranishëm në mbledhje dhe nga Kryetari që drejton mbledhjen, përkatësisht zëvendëskryetari në mungesë të tij. 

Neni 58

Këshilli Mbikëqyrës kryen këto detyra:

1) miraton politikën afariste dhe planin zhvillimor të bankës;

2) emëron dhe shkarkon anëtarët e këshillit drejtues të bankës;

3) emëron dhe shkarkon anëtarët e bordit për menaxhimin e rrezikut;

4) emëron dhe shkarkon anëtarët e komisionit të auditimit të bankës;

5) miraton planin financiar të bankës;

6) organizon shërbimin e auditimit të brendshëm;

7) miraton planin vjetor të shërbimit të auditimit të brendshëm;

8) miraton politikën e sigurisë së sistemit informativ;

9) miraton politikat e bankës për menaxhimin e rrezikut;

10) miraton politikë për shmangien e konfliktit të interesave, me të cilën identifikohen konfliktet e mundshme të interesave dhe masat dhe veprimet për parandalimin e tyre;

11) miraton politikë shpërblimi, në përputhje me politikën afariste të bankës, planin zhvillimor, planin financiar dhe politikën për shmangien e konfliktit të interesave;

12) miraton dhe zbaton politikë për mënyrën e përzgjedhjes, monitorimit të punës dhe shkarkimit të anëtarëve të këshillit mbikëqyrës, këshillit për menaxhimin e rrezikut, këshillit për revizion dhe këshillit drejtues;

13) shqyrton raportet për punën e këshillit drejtues të bankës;

14) shqyrton raportet e bordit për menaxhimin e rrezikut;

15) shqyrton raportet e komisionit të auditimit;

16) shqyrton raportet e shërbimit të auditimit të brendshëm;

17) shqyrton raportet e personit/shërbimit për kontrollin e pajtueshmërisë së punës së bankës me rregulloret;

18) miraton llogarinë vjetore dhe pasqyrat financiare të bankës;

19) miraton ekspozimin ndaj një personi mbi 20% të mjeteve të veta të bankës, me përjashtim të ekspozimit në bazë të blerjes së letrave me vlerë të lëshuara nga BPRMV;

20) miraton transaksione me persona të lidhur me bankën në vlerë mbi 6.000.000,00 denarë;

21) miraton marrjen e pjesëve të kapitalit dhe blerjen e letrave me vlerë, më të mëdha se 5% të mjeteve të veta të bankës, përveç blerjes së letrave me vlerë të lëshuara nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut;

22) miraton propozimin e komitetit të auditimit për emërimin e shoqërisë së revizionit, ose propozimin për zgjidhjen e kontratës me shoqërinë e auditimit dhe është përgjegjës për sigurimin e auditimit të duhur;

23) miraton politikën për kryerjen e auditimit të brendshëm;

24) shqyrton raportet e mbikëqyrjes, raportet tjera të dorëzuara nga Banka Popullore, Autoriteti i të Hyrave Publike dhe institucionet tjera kompetente dhe propozon, përkatësisht, ndërmerr masa dhe aktivitete për tejkalimin e mospërputhjeve dhe dobësive të konstatuara në punën e bankës;

25) miraton raportin vjetor për punën e bankës dhe për të i paraqet mendim me shkrim kuvendit të bankës;

26) shqyrton raportin e shoqërisë së auditimit dhe për të ia paraqet mendimin me shkrim kuvendit të aksionarëve;

27) miraton kodin e qeverisjes korporative me të cilin rregullohen rregullat për menaxhimin dhe mbikëqyrjen e bankës;

28) miraton kodin e etikës së bankës

29) kryen punë të tjera në pajtim me këtë Statut, aktet tjera të Bankës dhe aktet ligjore dhe nënligjore.
Bordi mbikëqyrës të paktën një herë në vit vlerëson punën e tij nga këndvështrimi i anëtarëve individualisht dhe kolektivisht dhe i raporton asamblesë së bankës për këtë.

Neni 59

Këshilli mbikëqyrës punon me fuqi të plotë nëse është e pranishme shumica e numrit të përgjithshëm të anëtarëve dhe vendimet merren me shumicën e votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve.

Në rast se gjatë votimit ka një numër të barabartë votash “për” dhe “kundër”, vota e Kryetarit të Këshillit Mbikëqyrës do të numërohet si dy vota.
Neni 60

Anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës mund t'u ndërpritet mandati para kohe duke u shkarkuar nga detyra për shkak të punës në kundërshtim me ligjin, Statutin dhe praktikat e mira afariste ose me kërkesë personale me shkrim.

       Për sa i përket zakoneve dhe praktikave të mira të biznesit, mandati i një anëtari të këshillit mbikëqyrës mund të ndërpritet para kohe nëse anëtari:

- për llogari të tij ose të dikujt tjetër, personalisht ose nëpërmjet të tretëve, kryen detyra nga puna që e kryen  Banka, si dhe këshillon persona që mund të konsiderohen konkurrues me Bankën;

- është punonjës, punonjës ose ortak i një shoqërie auditimi të caktuar si auditor i jashtëm i Bankës dhe

- ai nuk i kushton mjaftueshëm kohë për të kryer detyrat e tij ndaj bordit, d.m.th. nuk merr pjesë në më shumë se gjysmën e mbledhjeve të bordit.

Afati i njoftimit për kërkesën personale për ndërprerjen e mandatit të anëtarit të Këshillit Mbikëqyrës është 90 ditë.

Në rast të përfundimit të parakohshëm të detyrës së anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës, në seancën e parë pasuese të Kuvendit të Bankës, mbahen zgjedhjet për vendet vakante për pjesën e mbetur të mandatit, pas pëlqimit paraprak të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut.
Neni61 

Këshilli Mbikëqyrës me Rregulloren e Punës e rregullon më detajisht mënyrën e punës së bordit.
Neni 62

Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës kanë të drejtën e një shpërblimi për punën e tyre, i cili paguhet pas përfundimit të çdo viti pune në masën e përcaktuar nga Kuvendi i Bankës.

Nëse Banka deklaron humbje, anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës nuk kanë të drejtë për shpërblim.
3.  BORDI I MENAXHIMIT TË RREZIKUT
Neni 63 

Bordi për Menaxhimin e Riskut përbëhet nga 6 (gjashtë) anëtarë, nga të cilët 2 (dy) anëtarë zgjidhen nga anëtarët e Bordit Drejtues, 1 (një) anëtar i Bordit është Drejtori Përgjegjës për Rreziqet, 1 (një) anëtar i Bordi është Drejtori përgjegjës për kontrollin e pajtueshmërisë me rregulloret, 1 (një) anëtar i Bordit është Drejtori Përgjegjës për Zhvillimin e Biznesit dhe 1 (një) anëtar i Bordit është Drejtori i Departamentit të Thesarit.

Bordi Mbikëqyrës i Bankës emëron dhe shkarkon anëtarët e Bordit të Menaxhimit të Riskut.

Neni 64
Komiteti i menaxhimit të rrezikut mblidhet të paktën një herë në javë.

Bordi i administrimit të riskut merr vendime me shumicën e anëtarëve të bordit dhe i paraqet raportet mbi punën e tij Bordit Mbikëqyrës të Bankës, të paktën një herë në tremujor.

Anëtarët e Bordit të Administrimit të Riskut, përveç kërkesave që duhet të plotësojnë personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta të rregulluara me nenin 39a të këtij Statuti, duhet të kenë përvojë në fushën e financave ose bankave të paktën 3 vjet, të kenë njohuri të funksionimit të bankës, produkteve dhe shërbimeve të saj dhe të ketë njohuri për rreziqet ndaj të cilave është e ekspozuar banka.

Mandati i anëtarëve të Bordit të Menaxhimit të Riskut zgjat 4 vjet.

Neni 64-а
Mbledhjet e Bordit për Menaxhimin e Riskut i thërret dhe i drejton Kryetari i Bordit, ndërsa në mungesë të tij zëvendësi i tij. Kryetari, dhe në mungesë të tij, zëvendëskryetari, cakton rendin e propozuar të seancës, kohën dhe vendin e mbajtjes së seancës dhe kujdeset për dërgimin në kohë të materialeve, sipas rendit të ditës së seancës, anëtarëve të bordit të menaxhimit të rrezikut.

Për punën e bordit të administrimit të riskut mbahet procesverbal, i cili nënshkruhet nga anëtarët e pranishëm në seancë.

Neni 65
Bordi i menaxhimit të rrezikut kryen detyrat e mëposhtme:

- monitoron dhe vlerëson në mënyrë të përhershme shkallën e rrezikut të bankës dhe përcakton nivelin e pranueshëm të ekspozimit ndaj rreziqeve për të minimizuar humbjet nga ekspozimi i bankës ndaj rrezikut;

- vendos politikat e menaxhimit të riskut dhe monitoron zbatimin e tyre;

- monitoron rregulloret e Bankës Popullore që kanë të bëjnë me menaxhimin e rrezikut dhe përputhshmërinë e bankës me këto rregullore;

- vlerëson sistemet e menaxhimit të rrezikut në bankë;

- përcakton strategjitë afatshkurtra dhe afatgjata për administrimin e llojeve të ndryshme të rreziqeve ndaj të cilave është e ekspozuar banka;

- analizon raportet për ekspozimin e bankës ndaj rrezikut nga shërbimet në bankë që kryejnë vlerësimin e riskut dhe propozon strategji, masa dhe instrumente për mbrojtjen nga rreziku;

- monitoron efikasitetin e funksionimit të sistemeve të kontrollit të brendshëm në menaxhimin e rrezikut;

- analizon efektet e menaxhimit të riskut në performancën e bankës;

- analizon efektet e strategjive të propozuara të menaxhimit të rrezikut, si dhe strategjitë, masat dhe instrumentet e propozuara për mbrojtjen nga rreziku;

- vlerësimin e konformitetit të çmimeve të produkteve dhe shërbimeve të ofruara nga banka me nivelin e rrezikut të marrë, në përputhje me politikën e biznesit dhe planin zhvillimor të bankës;

- raporton çdo tremujor në bordin mbikëqyrës për ndryshimet në pozicionet e rrezikut të bankës, ndryshimet në strategjinë e menaxhimit të rrezikut, efektet e menaxhimit të rrezikut në performancën e bankës, si dhe masat dhe instrumentet e marra për mbrojtjen nga rreziqet dhe efektet e tyre dhe

- miraton ekspozimin ndaj një personi mbi 10% deri në 20% të aktiveve të veta të bankës.
Neni 65-а
Rregullorja e punës do të rregullojë më detajisht mënyrën e punës, procedurën e vendimmarrjes në mbledhje e të ngjashme të Bordit për Menaxhimin e Riskut.
4. BORDI I AUDITIMIT
Neni 66

Këshilli i auditimit përbëhet nga pesë anëtarë të emëruar nga bordi mbikëqyrës i Bankës, me një mandat dy vjeçar.

Anëtar i Bordit të Auditimit nuk mund të jetë personi për të cilin ka kufizime të përcaktuara në nenin 39a.

Shumica e anëtarëve të Bordit të Auditimit zgjidhen nga radhët e anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës, ndërsa anëtarët e mbetur janë anëtarë të pavarur.

Të paktën një anëtar i Këshilliit të Auditimit është auditor i certifikuar.

Neni 67


Këshilli  i auditimit i raporton bordit mbikëqyrës të bankës për punën e tij të paktën një herë në tre muaj. Këshilli i auditimit punon me fuqi të plotë nëse janë të pranishëm shumica e të gjithë anëtarëve të tij. Këshilli i auditimit merr vendime me shumicën e votave të të gjithë anëtarëve të bordit. Këshilli i auditimit i paraqet bordit mbikëqyrës të bankës një raport gjashtëmujor dhe vjetor mbi punën e tij. Raporti vjetor përmban vlerësimin e punës së vet nga këndvështrimi i anëtarëve, individualisht dhe kolektivisht.
Neni 67-а

Përveç kërkesave që duhet të plotësojnë personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta, anëtarët e këshillit të auditimit duhet të kenë njohuri edhe për:

1) funksionimin e bankës, produktet dhe shërbimet e saj;

2) rreziqet ndaj të cilave është e ekspozuar banka;

3) sistemet e kontrollit të brendshëm të bankës dhe politikat e menaxhimit të rrezikut dhe

4) kontabiliteti dhe auditimi.
Neni 67-b
Mbledhjet e Këshillit  të Auditimit mbahen të paktën një herë në tremujor.

Seancat e Këshillit  të Auditimit thirren nga kryetari dhe në mungesë të tij zëvendësi i tij, i zgjedhur nga radhët e anëtarëve të Bordit.

Seancat thirren me ftesë me shkrim të dërguar me e-mail, në të cilën me rend dite të propozuar përcaktohet dita, ora dhe vendi i mbajtjes.

Materialet për seancën u dërgohen anëtarëve së bashku me ftesën dhe si përjashtim mund të dorëzohen në vetë seancën.

Këshilli i Auditimit mban mbledhje vetëm nëse është i pranishëm shumica e anëtarëve. Vendimet e Këshillit  të Auditimit merren me votim publik dhe do të konsiderohen të marra nëse për të ka votuar shumica e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.

Për punën e Këshillit  të Auditimit mbahet procesverbal.

Procesverbali përpilohet brenda 7 ditëve nga dita e mbledhjes.

Procesverbali duhet të përmbajë informacione për kohën dhe vendin e mbledhjes, anëtarët që morën pjesë, rendin e ditës, çështjet që u votuan dhe rezultatet e çdo votimi, vendimet e miratuara në mbledhje.

Procesverbali nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e Këshillit  të Auditimit që ishin të pranishëm në mbledhje.
Neni 68

Këshilli i auditimit kryen këto detyra:

- shqyrton raportet financiare të bankës dhe siguron saktësinë dhe transparencën e informacionit financiar të publikuar në lidhje me operacionet e bankës në përputhje me rregulloret e kontabilitetit dhe standardet ndërkombëtare të kontabilitetit;

- rishikon dhe vlerëson sistemet e kontrollit të brendshëm;

- monitoron punën dhe vlerëson efikasitetin e shërbimit të auditimit të brendshëm;

- monitoron procesin e auditimit të bankës dhe vlerëson punën e shoqërisë së auditimit;

- miraton politikat kontabël të bankës;

- monitoron përputhjen e veprimeve të bankës me rregulloret që lidhen me standardet e kontabilitetit dhe pasqyrat financiare;

- mban takime me bordin drejtues, shërbimin e auditimit të brendshëm dhe shoqërinë e auditimit lidhur me mospërputhjet e konstatuara me rregulloret;

- shqyrton raportet e bordit të menaxhimit të riskut;

- propozon emërimin e shoqërisë së auditimit dhe zgjidhjen e kontratës së lidhur me shoqërinë e auditimit;

- raporton Bordin Mbikëqyrës të Bankës për punën e tij të paktën një herë në tre muaj;

- të paktën një herë në vit vlerëson punën e tij në aspektin e

anëtarët individualë dhe kolektivisht;

- paraqet një raport gjashtëmujor dhe vjetor për punën e saj në Bordin Mbikëqyrës të Bankës, ku raporti vjetor përmban vlerësimin e punës së saj nga perspektiva e anëtarëve individualë dhe kolektivisht dhe

- kryen punë të tjera në përputhje me rregulloret ligjore dhe nënligjore, Statutin dhe aktet e tjera të Bankës.
Neni 68-а
Rregullorja e punës do të rregullojë më detajisht mënyrën e punës, procedurën e vendimmarrjes në seancat etj., të Bordit të Auditimit
5. 
BORDI DREJTUES
Neni 69
Bordi drejtues i bankës përbëhet nga 3 (tre) anëtarë: një Kryeshef Ekzekutiv dhe dy Drejtorë Ekzekutiv.

  Këshilli Mbikëqyrës i Bankës me vendim i emëron anëtarët e Bordit Drejtues, pas pëlqimit paraprak të Bankës Popullore, me mandat 5 vjeçar.

Me vendim të Këshillit Mbikëqyrës për emërimin e anëtarëve të Bordit Drejtues, anëtari i emëruar Kryeshef Ekzekutiv emërohet Kryetar i Bordit Drejtues.

Kryeshefi Ekzekutiv/Kryetari i Bordit Drejtues monitoron dhe koordinon funksionimin e Bordit Drejtues dhe funksionimin e përgjithshëm të Bankës.

Bordi Drejtues i Bankës përfaqëson dhe përfaqëson Bankën dhe menaxhon operacionet e saj. Banka përfaqësohet në çdo kohë nga dy anëtarë të Bordit Drejtues, njëri prej të cilëve duhet të jetë Kryeshefi Ekzekutiv/Kryetar i Bordit Drejtues. Në rast të mungesës së tij, ai mund t'ia kalojë këtë të drejtë vetëm një anëtari tjetër të Bordit Drejtues.

Kryeshefi Ekzekutiv/Kryetari i Bordit Drejtues përfaqëson Bankën tek palët e treta. Mënyra e përfaqësimit të Bankës do të rregullohet më në detaje me Rregulloren e Punës së Bordit Drejtues.
Neni 69-а

Një anëtar i Bordit Drejtues të Bankës duhet të ketë arsim të lartë dhe njohuri të duhura të rregulloreve në fushën bankare ose financiare dhe të ketë përvojën e duhur që siguron një menaxhim të besueshëm dhe të qëndrueshëm të bankës, dhe duhet të ketë gjashtë vjet përvojë pune të suksesshme në fusha e financës ose bankare ose tre vjet përvojë pune si person me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta në një bankë me veprimtari të përshtatshme për bankën në të cilën është emëruar.

Anëtarët e Bordit Drejtues të bankës duhet së bashku të zotërojnë njohuritë dhe përvojën profesionale të nevojshme për menaxhimin e pavarur të bankës dhe veçanërisht për të kuptuar aktivitetet e kryera nga banka dhe rreziqet materiale ndaj të cilave ajo është e ekspozuar, në përputhje me rregullat për qeverisjen e korporatës, në përputhje me Ligjin për bankat.

Anëtarët e Bordit Drejtues duhet të jenë të punësuar të përhershëm në bankë dhe së paku njëri prej anëtarëve duhet të njohë gjuhën maqedonase dhe shkrimin e saj cirilik dhe të ketë vendbanim të përhershëm në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

Anëtar i Bordit Drejtues nuk mund të jetë personi për të cilin ka kufizime të përcaktuara në nenin 39-a.

Neni 70

Bordi Drejtues i Bankës është përgjegjës për ligjshmërinë e operacioneve të bankës.

Bordi Drejtues i Bankës është përgjegjës për punën e tij para Bordit Mbikëqyrës.

Bordi Drejtues informon Bordin Mbikëqyrës për punën e tij të paktën një herë në tremujor.

              Bordi Menaxhues vlerëson efektivitetin e tij dhe efikasitetin e anëtarëve të tij individual të paktën një herë në vit dhe i raporton konkluzionet e vlerësimit Bordit Mbikëqyrës.

Neni 71

Bordi drejtues i bankës kryen këto detyra:

- menaxhon bankën;

- përfaqëson bankën;

- zbaton vendimet e kuvendit dhe të këshillit mbikëqyrës të bankës, përkatësisht kujdeset për zbatimin e tyre;

- ndërmerr iniciativa dhe bën propozime për përmirësimin e veprimtarisë së bankës;

- emëron dhe shkarkon persona me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta, në përputhje me ligjin dhe këtë statut;

- përgatit politikën e biznesit dhe planin zhvillimor të bankës;

- përgatit planin financiar të bankës;

- vendos për veprimtari financiare në vlerë deri në 500.000,00 euro, të shprehur në denarë;

- vendos për investime kapitale dhe për blerjen e letrave me vlerë më pak se 1% të aseteve të veta të bankës, përveç blerjes së letrave me vlerë të Bankës Popullore dhe letrave me vlerë të shtetit;

- vendos për blerjen, shitjen dhe dhënien me qira të mjeteve fikse të bankës dhe miratimin e mjeteve për çështje të tjera deri në maksimum 5% të aseteve të veta të bankës;

- përgatit politikën e sigurisë për sistemin e informacionit të bankës;

- përgatit një raport vjetor për punën e bankës dhe ia paraqet këshillit mbikëqyrës;

- miraton akt për organizimin e veprimtarisë në Bankë dhe sistematizimin e punës dhe detyrave, si dhe ndryshimet teknologjike në procesin e funksionimit;

- vendos për themelimin e marrëdhënieve të punës, caktimin dhe shpërblimin e punëtorëve në përputhje me rregulloret ligjore;

- harton kodin e etikës së bankës;

- formon komisione inventarizimi për inventarizimin e pasurisë dhe burimeve të pasurisë, komision për shpenzimin dhe tjetërsimin e mjeteve fikse dhe të inventarit të imët dhe, sipas nevojës, themelon komisione dhe trupa të tjerë punues për kryerjen e detyrave të caktuara dhe emëron anëtarët e tyre;

- kryen punë të tjera të përcaktuara me rregullore ligjore, statut dhe akte të tjera të bankës.

Neni 71-а

Bordi drejtues i bankës është përgjegjës për:

- sigurimin e kushteve për funksionimin e bankës në përputhje me rregulloret;

- menaxhimin dhe monitorimin e rreziqeve ndaj të cilave banka është e ekspozuar në operacionet e saj;

- arritja dhe mbajtja e një niveli adekuat të fondeve të veta;

- funksionimin e sistemit të kontrollit të brendshëm në të gjitha fushat e veprimtarisë së bankës;

- funksionimin pa probleme të shërbimit të auditimit të brendshëm të bankës;

- menaxhimin e librave komercialë dhe të tjerë dhe dokumentacionit afarist të bankës, përgatitjen e raporteve financiare dhe të tjera në përputhje me rregulloret e kontabilitetit dhe standardet e kontabilitetit;

- Raportimi financiar në kohë dhe i saktë

- funksionimin pa probleme të shërbimit për kontrollin e përputhshmërisë së veprimeve të bankës me rregulloret;

- miratimi dhe zbatimi i një politike për mënyrën e përzgjedhjes, monitorimit të punës dhe shkarkimit të personave me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta, me përjashtim të anëtarëve të këshillit mbikëqyrës, bordit të menaxhimit të rrezikut, bordit të auditimit dhe bordit drejtues;

- rregullsinë dhe saktësinë e raporteve të dorëzuara në Bankën Popullore në pajtim me ligjin dhe rregulloret e miratuara në bazë të ligjit dhe

- zbatimin e masave të vendosura nga guvernatori ndaj bankës.

Bordi drejtues është i detyruar që menjëherë ta njoftojë këshillin mbikëqyrës për:

- likuiditeti ose aftësia paguese e përkeqësuar e bankës;

- ekzistenca e arsyeve për heqjen e licencës për themelimin dhe funksionimin ose për ndalimin e kryerjes së një veprimtarie të caktuar financiare, në përputhje me ligjin;

- zvogëlimi i mjeteve të veta nën nivelin e përcaktuar në përputhje me këtë ligj;

- konstatimet  e supervizionit dhe mbikëqyrjes së Bankës Popullore dhe

- konstatimet e administratës për të ardhurat publike dhe autoriteteve të tjera të kontrollit.

Anëtari i bordit drejtues është i detyruar të njoftojë menjëherë këshillin mbikëqyrës nëse ai ose personat e lidhur me të fitojnë kontroll në një person tjetër juridik.
Neni 72

Bordi Drejtues me vendim të posaçëm mund t'i transferojë kompetenca të caktuara personave me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta dhe profesionistëve të tjerë të Bankës.

Bordi Drejtues i Bankës mund të autorizojë persona me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta dhe profesionistë të tjerë për të lidhur kontrata dhe për të nënshkruar akte individuale të Bankës.

Personat e autorizuar nga paragrafi paraprak i këtij neni nuk mund t'ua kalojnë kompetencat e dhëna punëtorëve të tjerë pa miratimin e Bordit Drejtues.

Bordi Drejtues i Bankës miraton vendime, zgjidhje, udhëzime dhe akte të tjera për mënyrën e nënshkrimit, nënshkrimit të akteve dhe autorizimeve për nënshkrimin e akteve.

Bordi drejtues mban mbledhje të paktën një herë në javë, dhe më shpesh nëse është e nevojshme, ku merr vendime që rrjedhin nga procesi i menaxhimit, përfaqësimit dhe përfaqësimit të bankës.

Bordi drejtues punon me fuqi të plotë nëse në seancën e bordit janë të pranishëm shumica e numrit të përgjithshëm të anëtarëve të tij dhe vendimet merren me shumicën e votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të pranishëm. Për punën e seancave të Bordit Drejtues përgatitet procesverbal, i cili nënshkruhet nga anëtarët e Bordit drejtues të pranishëm në seancë.

Bordi drejtues gjithashtu mund të punojë dhe të marrë vendime në një seancë, të organizuar duke përdorur lidhje telefonike të konferencës ose duke përdorur pajisje të tjera komunikimi audio dhe vizuale, në mënyrë që të gjithë anëtarët që marrin pjesë në një seancë të tillë të organizuar të mund të dëgjojnë, shohin dhe flasin me njëri-tjetrin. Pjesëmarrja në një seancë të tillë konsiderohet prania dhe pjesëmarrja personale e anëtarëve të përfshirë në këtë mënyrë.

Rregullorja e punës do të rregullojë më nga afër mënyrën e punës, si dhe procedurën e thirrjes, mbajtjes dhe vendosjes së mbledhjeve të Bordit Drejtues. 
Neni 72-а

Ndër anëtarët e Bordit Drejtues të bankës ka një ndarje të kompetencave dhe përgjegjësive, si më poshtë:

- Kryeshefi Ekzekutiv/Kryetari i Bordit Drejtues është përgjegjës për Drejtorinë e Çështjeve Ligjore, Shërbimin për Kontrollin e Pajtueshmërisë me Rregulloret, Shërbimin për Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe Financimit të Terrorizmit, Drejtorinë e Bankës së Korporatave, Drejtorinë e Bankës me Pakicë , Drejtoria e Qendrës së Kredive, Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Drejtoria e Marketingut dhe Reklamimit;

- Një Drejtor Ekzekutiv është përgjegjës për Drejtorinë e Rrjetit të Degëve, Drejtorinë e Klientëve Strategjikë, Drejtorinë e Thesarit, Drejtorinë e Sigurisë, Shërbimin për aktivitetet jobankare dhe Qendrën e Kontaktit të Shërbimit.

  - Një Drejtor Ekzekutiv është përgjegjës për Drejtorinë e Menaxhimit të Riskut, Drejtorinë e Menaxhimit me Plasmane Problematike, Drejtorinë e Financës dhe Kontabilitetit, Drejtorinë e Teknologjive të Informacionit, Drejtorinë e Sistemeve të Pagesave, Drejtorinë e Operacioneve me Karta dhe Drejtorinë e Administrimit të Kredive. 
Neni 73

Autoriteti mbikëqyrës i Bankës, në përputhje me rregulloret ligjore, lidh veçmas kontrata drejtuese me secilin nga anëtarët e Bordit Drejtues të Bankës, të cilat përcaktojnë detyrat, detyrimet, të drejtat, pagën dhe masën e primit për sigurimin personal, kompensimin. në rast të zgjidhjes së kontratës menaxheriale, jo për fajin e anëtarit të Bordit Drejtues, pjesëmarrja në fitim dhe të tjera.

Neni 74

Për punën e tyre, anëtarëve të Bordit Drejtues u jepet një pjesë në fitim, e cila pjesë përbëhet nga një pjesë në fitimin vjetor të Bankës.

Pjesa llogaritet sipas fitimit vjetor të reduktuar nga humbjet e mbartura nga vitet e mëparshme dhe nga shumat që, sipas ligjit dhe Statutit të Bankës, zbriten nga fitimi vjetor për rezervat.

Pjesa në fitim mund të shprehet në para ose (dhe) në aksione në mënyrën dhe kushtet e përcaktuara me ligj, për të cilat Kuvendi i Bankës merr vendim.

Gjatë përcaktimit të të ardhurave totale të anëtarëve të Bordit Drejtues (paga, ndarja e fitimit, kompensimi i sigurimit, etj.), të ardhurat totale korrespondojnë me detyrat e tij dhe kontributin personal në suksesin e punës së Bankës.
Neni 75

Kontrata e menaxhimit të një anëtari të Bordit Drejtues mund të ndërpritet në rastet e mëposhtme:

- nëse me punën e tij shkel rëndë rregulloret e përhershme që i referohen funksionimit të Bankës, Statutin dhe aktet e tjera,

- pengesat ligjore për kryerjen e funksionit,

- me kërkesë të anëtarit të Bordit Drejtues,

- sipas vlerësimit të Këshillit Mbikëqyrës pa fajin e anëtarit të Bordit Drejtues dhe pa i cekur arsyet, me ç'rast anëtari ka të drejtë në kompensim në shumën e dakorduar me kontratën e menaxhimit.

Anëtarit të Bordit Drejtues mund t'i ndërpritet mandati i parakohshëm me shkarkim nga detyra për shkak të punës që është në kundërshtim me rregulloret ligjore, statutin dhe zakonet e mira të biznesit, për shkak të vdekjes ose paaftësisë së përhershme në punë ose në bazë të kërkesës personale me shkrim.

Për sa i përket zakoneve dhe praktikave të mira të biznesit, mandati i një anëtari të bordit drejtues mund të ndërpritet para kohe nëse anëtari:

- për llogari të tij ose të dikujt tjetër, personalisht ose nëpërmjet të tretëve, kryen detyra nga puna e Bankës, si dhe këshillon personat që mund të konsiderohen konkurrues me Bankën, dhe

- është punonjës ose ortak i një shoqërie auditimi të caktuar si auditor i jashtëm i Bankës.

Neni 76

Para përfundimit të kontratës së menaxhimit, Bordi Mbikëqyrës është i detyruar t'i lejojë anëtarit të Bordit Drejtues të shprehet për arsyet e shkarkimit të tij.
Neni 77
Nëse personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta konstatojnë se vendimi i autoriteteve të bankës është në kundërshtim me ligjin ose me një rregullore tjetër të miratuar në bazë të ligjit ose që sipas përmbajtjes së tij është i tillë që mund të kërcënojë likuiditetin e bankës, stabilitetin dhe sigurinë e saj, për këtë janë të obliguar që me shkrim ta informojnë këshillin mbikëqyrës dhe Bankën Popullore.

6. ORGANET DHE TRUPAT E TJERA TË BANKËS (KOMISIONET DHE BORDET)
Neni 77-а

Këshilli Mbikëqyrës, nga anëtarët e tij, formon Komisionin e Shpërblimeve, Përzgjedhjes dhe Emërimeve që ndihmon në zbatimin efikas të Politikës së Shpërblimit të Punonjësve, merr pjesë në procedurën e përzgjedhjes dhe emërimit, monitorimin e performancës dhe shkarkimin e anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës, Bordit për menaxhimin e riskut, Bordit të Auditimit dhe Bordit Drejtues dhe borde të tjera, komisione dhe organe të tjera, të cilat e ndihmojnë në zbatimin e një pjese të kompetencave të tij.

Krahas bordit nga paragrafi paraprak, Këshilli Mbikëqyrës mund të formojë edhe borde të tjera që e ndihmojnë në zbatimin e kompetencave të tij, Bordi drejtues mund të formojë: borde, komisione, grupe punuese dhe organe të tjera për çështje të caktuara nga fushëveprimi i punës së bankës.

Përbërja, kompetencat, kompetencat dhe organizimi i punës së bordeve, komisioneve dhe organeve të tjera të Bankës rregullohen me rregullore të posaçme për organizimin dhe punën dhe me vendimet për formimin e bordeve.
                                                               Neni 77-б

Këshilli Mbikëqyrës i Bankës themelon Bordin e Kredive, përcakton numrin e anëtarëve Bordi i Kredisë përbëhet nga 5 (pesë) anëtarë dhe konkretisht:

- Drejtori i Drejtorisë së Menaxhimit të Riskut;

- Drejtor i Drejtorisë së Bankës së Korporatave;

- Drejtori i Drejtorisë për Çështje Juridike;

- Drejtori i Drejtorisë së Klientëve Strategjikë dhe

- Udhëheqës i Departamentit të Riskut të Kreditit.
Mandati i anëtarëve të Bordit të Kredive të Bankës zgjat nga dita e emërimit të tyre deri në ditën e revokimit të tyre me vendim të duhur të Këshillit Mbikëqyrës, ose dorëheqjes së anëtarit.

Bordi i kredive merr vendime në seancat e kryesuara nga presidenti.

Seancat mund të mbahen nëse marrin pjesë tre anëtarë, ndërsa prania e Drejtorit të Drejtorisë së Menaxhimit të Riskut ose Shefit të Departamentit të Riskut të Kreditit është e detyrueshme.

Bordi i kredive merr vendime unanimisht nga të gjithë anëtarët e pranishëm në seancë.

Bordi i kredive, brenda kompetencave dhe kufijve të përcaktuar nga Këshilli Mbikëqyrës dhe Rregullave të Organizimit dhe Punës së Bordit të Kredive, shqyrton dhe vendos për kërkesat për kredi nga klientët dhe, nëse është e nevojshme, i paraqet propozim vendimet për miratim Bordit drejtues të Bankës
                                                       Neni 77-в

Përbërja, kompetencat, kompetencat dhe organizimi i punës së Bordit të Kredive të Bankës rregullohen më ngushtë me Rregulloren e Punës për organizimin dhe punën e Bordit të Kredive.
Neni 78 - fshihet.

Neni 79 - fshihet.

Neni 80 - fshihet.

Neni 81 - fshihet.

   Neni 81-a- fshihet.

Neni 82 - fshihet.
PERSONA ME TË DREJTA DHE PËRGJEGJËSI TË VEÇANTA
Neni 83

Personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta në Bankë janë: anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës të Bankës, anëtarët e Bordit Drejtues të Bankës, anëtarët e Komitetit të Auditimit, anëtarët e Bordit të Administrimit të Riskut, anëtarët e Bordit të Kreditit, Drejtori Përgjegjës për rregulloret e kontrollit të përputhshmërisë, Drejtori Përgjegjës për riskun, Drejtori Përgjegjës i shitjeve, Drejtori Përgjegjës i zhvillimit të biznesit, Drejtori Përgjegjës i operacioneve, drejtori i Shërbimit të Auditimit të Brendshëm, Shefi i Shërbimit të Kontrollit të Përputhshmërisë me aktet dhe drejtuesi i Shërbimit për parandalimin e larjes së parave dhe  Financimit të Terrorizmit, drejtorë dhe zëvendësdrejtorë të drejtorive të bankës.

Drejtorët e drejtorive, titullari i Shërbimit të kontrollit të respektimit të rregulloreve, kreu i Shërbimit për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit, zëvendësdrejtorët e drejtorive, drejtori përgjegjës për kontrollin e respektimit të rregulloreve, drejtori përgjegjës për rreziqet, drejtori përgjegjës për shitjet, drejtori përgjegjës për zhvillimin e biznesit, drejtori përgjegjës për operacionet, si persona me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta emërohen nga Bordi Drejtues i bankës dhe mandati i tyre zgjat nga dita e emërimit deri në ditën e revokimit të tyre me vendim përkatës ose dorëheqjen prej tyre.

Drejtori Përgjegjës për Kontrollin e Pajtueshmërisë me Rregulloret drejton Drejtorinë e Çështjeve Juridike, Shërbimin për Kontrollin e Pajtueshmërisë me Rregulloret dhe Shërbimin për Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe Financimit të Terrorizmit dhe për punën e tij i përgjigjet Drejtorit Ekzekutiv nën autoritetin e të cilit janë drejtoritë dhe shërbimi përkatës.

Drejtori përgjegjës për rreziqet drejton Drejtorinë e Menaxhimit të Riskut, Drejtorinë e Menaxhimit të Plasmaneve Problematike dhe Drejtorinë e Administrimit të Kredive dhe për punën e tij i përgjigjet Drejtorit Ekzekutiv, autoriteti i të cilit janë drejtoritë përkatëse.

Drejtori përgjegjës për shitjet drejton Drejtorinë e Rrjetit të Degëve, Drejtorinë e Klientëve Strategjikë dhe Shërbimin e Qendrës së Kontaktit dhe për punën e tij i përgjigjet Drejtorit Ekzekutiv, përgjegjësi e të cilit janë drejtoritë përkatëse.
Drejtori përgjegjës për operacionet drejton Drejtorinë e Teknologjive të Informacionit, Drejtorinë e Sistemeve të Pagesave dhe Drejtorinë e Operacioneve me Kartela dhe për punën e tij i përgjigjet Drejtorit Ekzekutiv, autoriteti i të cilit janë drejtoritë përkatëse.

Drejtori përgjegjës për zhvillimin e biznesit drejton Drejtorinë e Bankës së Korporatave, Drejtorinë e Bankës me Pakicë, Drejtorinë e Qendrës së Kredive dhe Drejtorinë e Marketingut dhe Reklamimit dhe për punën e tij i përgjigjet Drejtorit Ekzekutiv, autoriteti i të cilit janë drejtoritë përkatëse. .

Kompetencat, të drejtat dhe përgjegjësitë e drejtorëve të drejtorive, Drejtorit të Shërbimit të Auditimit të Brendshëm, drejtuesit të Shërbimit të Kontrollit të Pajtueshmërisë me Rregulloret, kreut të Shërbimit për Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe Financimit të Terrorizmit dhe zëvendësdrejtorëve. të drejtorive si persona me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta janë: sigurimi i kushteve për funksionimin e drejtorisë në përputhje me rregulloret, drejtimi, organizimi, kontrollimi i të gjitha proceseve në drejtori, nisja e iniciativave dhe propozimet për avancimin e punës së drejtorisë dhe të tjera. Të drejtat, kompetencat dhe përgjegjësitë e drejtorëve të drejtorive të bankës, Drejtorit të Shërbimit të Auditimit të Brendshëm, drejtuesit të Shërbimit të Kontrollit të Pajtueshmërisë me Rregulloret, kreut të Shërbimit për Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe Financimit të Terrorizmit dhe Zëvendësdrejtorët e drejtorive rregullohen me ligjin e sistematizimit për vendet e punës në bankë.
Neni 84

Personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta kryejnë detyrat për të cilat janë të autorizuar në bazë të ligjit, akteve të përgjithshme të Bankës dhe detyrat që do t'u transferohen nga Bordi Drejtues i Bankës me akt të veçantë.

Personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta janë të detyruar të punojnë vetëm në interes të bankës dhe depozituesve të saj dhe të veprojnë me vëmendjen e një tregtari të rregullt dhe të ndërgjegjshëm.

Nëse personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta konstatojnë se vendimi i autoriteteve të bankës është në kundërshtim me ligjin ose me një rregullore tjetër të miratuar në bazë të ligjit ose që sipas përmbajtjes së tij është i tillë që mund të kërcënojë likuiditetin e bankës, stabilitetin dhe sigurinë e saj, janë të detyruar të njoftojnë me shkrim këshillin mbikëqyrës të bankës dhe Bankën Popullore.
7. SHËRBIMI I AUDITIMIT TË BRENDSHËM
Neni 85
Bordi Mbikëqyrës i Bankës organizon shërbimin e auditimit të brendshëm, si pjesë e pavarur organizative e Bankës.

Këshilli Mbikëqyrës emëron, monitoron punën dhe shkarkon Drejtorin e Shërbimit të Auditimit të Brendshëm.

Shërbimi nga paragrafi 1 i këtij neni kryen kontroll të përhershëm dhe të plotë të ligjshmërisë, rregullsisë dhe kohëzgjatjes së veprimeve të Bankës, nëpërmjet:

- monitorimin e zbatimit të procedurave dhe politikave të brendshme të bankës dhe kodit të etikës,

- vlerësimin e efikasitetit të përgjithshëm të operacioneve të Bankës,

- monitorimin e pajtueshmërisë me rregulloret,

- vlerësimi i përshtatshmërisë dhe efikasitetit të sistemeve të kontrollit të brendshëm,

- vlerësimin e zbatimit të politikave të menaxhimit të rrezikut,

- vlerësimi i vendosjes së sistemit të informacionit,

- vlerësimi i saktësisë dhe besueshmërisë dhe afatit kohor të raportimit në përputhje me rregulloret,

- vlerësimi i sistemeve të parandalimit të pastrimit të parave,

- vlerësimin e shërbimeve që banka merr nga shoqëritë e shërbimeve ndihmëse të bankës,

- vlerësimi i saktësisë dhe besueshmërisë së librave tregtarë dhe pasqyrave financiare.

Shërbimi i auditimit të brendshëm vepron në mënyrë parandaluese dhe udhëzuese dhe në kryerjen e punës është i pavarur dhe i pavarur.

Shërbimi i auditimit të brendshëm informon Këshillin Mbikëqyrës të Bankës për kontrollet e kryera dhe për rreziqet e mundshme për situatën financiare në Bankë.

Shërbimi i auditimit të brendshëm është i detyruar të përgatisë raporte gjashtëmujore dhe vjetore për punën e tij dhe t'ia dorëzojë ato Këshillit Mbikëqyrës, Bordit Drejtues dhe Komitetit të Auditimit të Bankës.
Neni 86

Kontrolli i brendshëm në Bankë kryhet rregullisht.

Kontrolli vepron në mënyrë parandaluese për të parandaluar parregullsitë në funksionim, zbulimin në kohë dhe treguesin në kohë të procedurave dhe procedurave për veprime të mëtejshme në punë.
Neni 87

Punonjësit e Shërbimit të Auditimit të Brendshëm kryejnë vetëm funksionin e shërbimit dhe të paktën njëri prej tyre mban autoritetin e auditorit.

Struktura organizative, të drejtat dhe përgjegjësitë dhe marrëdhëniet me pjesët e tjera organizative në bankë, si dhe përgjegjësia dhe kushtet për emërimin e drejtorit të Shërbimit të Auditimit të Brendshëm rregullohen nga këshilli mbikëqyrës.
Neni 87-а

Bordi drejtues i bankës emëron një person ose organizon një shërbim për të kontrolluar përputhjen e veprimeve të bankës me rregulloret.

Personi ose shërbimi nga paragrafi 1 i këtij neni është përgjegjës për identifikimin dhe monitorimin e rreziqeve të mospërputhjes së veprimeve të bankës me rregulloret. Nën rrezikun e mos respektimit të rregulloreve konsiderohet veçanërisht rreziku i masave të vendosura nga Banka Popullore, i humbjeve financiare dhe rreziku i reputacionit si pasojë e mospërputhjes së veprimeve të bankës me rregulloret.

Personi, përkatësisht punonjësit e shërbimit nga paragrafi 1 i këtij neni kryejnë vetëm detyrat nga paragrafi 2 i këtij neni dhe janë të pavarur në kryerjen e detyrave nga kompetenca e tyre.

Punonjësit e bankës janë të obliguar ndaj personit, gjegjësisht punonjësve të shërbimit nga paragrafi 1 i këtij neni, t'u japin një pasqyrë të dokumentacionit që disponojnë dhe t'u japin të gjitha informacionet e nevojshme.

Personi, përkatësisht drejtori i shërbimit nga paragrafi 1 i këtij neni, raportin mujor për punën e tij i dorëzon bordit drejtues dhe raport gjashtëmujor në këshillin mbikëqyrës.
KONFLIKTI i INTERESAVE
Neni 88

Personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta janë të detyruar të japin një deklaratë me shkrim rregullisht, çdo gjashtë muaj, për ekzistimin ose mosekzistimin e një konflikti ndërmjet interesit të tyre personal dhe interesit të bankës.

Interesi personal i personave nga paragrafi 1 i këtij neni përfshin edhe interesat e personave të lidhur me ta.

Konflikti ndërmjet interesit personal dhe interesit të bankës ekziston kur marrja e vendimeve, lidhja e kontratave ose kryerja e veprimtarive të tjera afariste prek materialet ose çdo lloj biznesi ose interesi tjetër familjar të personave nga paragrafët 1 dhe 2. të këtij neni.

Realizimi i interesit material, afarist dhe familjar nënkupton realizimin e përfitimit në të holla ose të ndonjë përfitimi tjetër, drejtpërdrejt ose tërthorazi, për personat nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni.

Personat e përmendur në paragrafin 1 të këtij neni nuk mund të marrin pjesë në shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve, të lidhin kontrata ose të kryejnë veprimtari të tjera afariste nëse objektiviteti i tyre vihet në dyshim për shkak të ekzistimit të konfliktit ndërmjet interesit të tyre personal dhe interesit të Banka.

Deklarata me shkrim për ekzistimin e konfliktit të interesave jepet përpara mbajtjes së mbledhjes për shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve, lidhjen e kontratave ose kryerjen e veprimtarive të tjera afariste.

Deklaratat me shkrim nga paragrafët 1 dhe 6 të këtij neni i dorëzohen këshillit mbikëqyrës dhe këshillit drejtues të bankës dhe në të përcaktohet baza nga e cila lind konflikti ndërmjet interesit personal dhe interesit të bankës.

Nëse personi nga paragrafi 1 i këtij neni hesht për ekzistimin e konfliktit të interesit, Banka Popullore dhe personi tjetër që ka interes juridik në gjykatën kompetente, në pajtim me ligjin, mund të kërkojnë anulimin e çështjes juridike.
Neni 89

Anëtarët dhe personat nga neni 88 nuk mund të marrin pjesë në vendimmarrje nëse objektiviteti i tyre vihet në pikëpyetje për shkak të ekzistencës së një interesi të ndërsjellë ose konfliktit të interesit me personat e përfshirë në kontratën ose çështjen juridike në fjalë.

Ekzistenca e një interesi të ndërsjellë ose një konflikt interesash do të deklarohet përpara shqyrtimit të çështjes përkatëse.

Anëtari ose personi i përmendur në paragrafin 1, i cili ka një interes material ose një lidhje materiale, do të largohet nga mbledhja në të cilën po shqyrtohet çështja përkatëse dhe do të abstenojë nga votimi për çdo çështje që lidhet me të.
Neni 90

Për qëllime të neneve 88 dhe 89, interesi konsiderohet material nëse anëtarët dhe personat realizojnë një përfitim material, d.m.th. interesa biznesi dhe familjar ose realizojnë një përfitim material për një person tjetër juridik në të cilin janë pronarë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë ose realizojnë një interes të përbashkët ose menaxhon me atë person juridik .
Neni 91

Nëse anëtarët dhe personat nga neni 88 heshtin për ekzistimin e një interesi material ose konfliktin e interesave në përputhje me këto dispozita, gjykata kompetente, me kërkesën e Bankës dhe një aksionari të bankës, mund të pezullojë kontratën ose punën juridike.
PROCEDURA PËR MIRATIMIN DHE NDRYSHIMIN E STATUTIT

DHE PËR AKTET E TJERA TË BANKËS

Neni 92

Aktet e përgjithshme të Bankës janë:

- Statuti i Bankës,

- Rregulloret dhe aktet e tjera të përgjithshme të Bankës.
Neni 93

Propozimet e akteve të përgjithshme, të cilat janë paraparë të miratohen nga Kuvendi i Bankës me këtë Statut, përgatiten dhe përcaktohen nga Këshilli Mbikëqyrës i Bankës.

Këshilli Mbikëqyrës i Bankës mund të formojë grupe pune për përgatitjen e propozimeve për aktet e përgjithshme të Bankës.

Këshilli Mbikëqyrës përcakton tekstin e draft Statutit, të cilin ia dorëzon Kuvendit të Bankës për miratim, pas marrjes së pëlqimit paraprak nga Banka Popullore.

Ndryshimet dhe shtesat në aktet e përgjithshme të miratuara nga Kuvendi i Bankës kryhen sipas të njëjtës procedurë si për miratimin e tyre.
Neni 94

Propozimet e akteve të përgjithshme, të cilat parashihen me këtë Statut të miratohen nga Këshilli Mbikëqyrës i Bankës, përgatiten dhe përcaktohen nga Bordi Drejtues i Bankës.

Ndryshimet dhe shtesat në aktet e përgjithshme të miratuara nga Këshilli Mbikëqyrës i Bankës kryhen sipas të njëjtës procedurë si për miratimin e tyre.
Neni 95

Aktet individuale të Bankës duhet të jenë në përputhje me Statutin e Bankës.

Aktet individuale të Bankës miratohen nga organi përkatës i Bankës, në përputhje me kompetencat e këtij Statuti dhe akteve të tjera të Bankës.

Bordi Drejtues i Bankës miraton aktet individuale të Bankës bazuar në kompetencat ligjore, kompetencat e këtij Statuti dhe akteve të tjera të përgjithshme të Bankës.
SEKRETI BANKAR
Neni 96
Dokumentet, të dhënat dhe informacionet e marra gjatë kryerjes së veprimtarive bankare dhe të tjera financiare për individë dhe transaksione me individë, si dhe për depozitat e individëve, përfaqësojnë sekrete bankare që banka është e detyruar t'i mbrojë dhe ruajë.
Neni 97

Personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta, aksionarët dhe punonjësit e bankës, si dhe personat që ofrojnë shërbime në bankë, kanë akses në dokumentet, të dhënat dhe informacionin e marrë gjatë kryerjes së veprimtarive bankare dhe të tjera financiare për individë dhe transaksione me individë, si p.sh. si dhe për depozitat e personave individualë, ata janë të detyruar t'i ruajnë ato, mund t'i përdorin ekskluzivisht për qëllimet për të cilat janë marrë dhe nuk duhet t'ia zbulojnë të tretëve.

Për personat me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta, aksionarët dhe punonjësit e Bankës, detyrimi për ruajtjen e sekretit bankar nuk zbatohet vetëm në rastet kur publikimi i të dhënave dhe informacionit parashikohet me ligj, nëse personi ka dhënë pëlqimin me shkrim për zbulimin e të dhënat dhe në raste të tjera të përcaktuara me ligj.

      Detyrimi për ruajtjen e sekretit bankar vazhdon edhe pas përfundimit të marrëdhënies së punës, pra pas përfundimit të bazës dhe statusit mbi bazën e të cilit është arritur aksesi në të dhënat e konsideruara si sekret bankar.
INFORMIMI DHE NJOFTIMI
Neni 98
Veprimtaria e Bankës është publike.

Aksionarët e Bankës, partnerët e biznesit, klientët dhe depozituesit kanë të drejtë të informohen për operacionet e Bankës. Çdo aksionar ka të drejtë të kontrollojë aktet dhe dokumentet e tjera në përputhje me ligjin.

Aksionari njofton paraprakisht realizimin e të drejtës së inspektimit të dokumenteve në Bankë. Inspektimi kryhet në një dhomë të veçantë të përcaktuar nga Banka.

Aksionari nuk mund të publikojë dhe prezantojë publikisht informacionin e marrë nga këqyrja e akteve, përveç rasteve të ushtrimit të së drejtës para gjykatës kompetente.

Nëse aksionari i cili ka pasur akses në informacion publikon ose keqpërdor informacionin dhe në këtë mënyrë i shkakton dëm Bankës, ai është përgjegjës para Bankës për dëmin e shkaktuar.

Aksionarët e Bankës, klientët dhe të tjerët informohen për operacionet e Bankës përmes faqes së internetit të Bankës dhe formave të tjera të informacionit në përputhje me ligjin.

Forma dhe përmbajtja e informacionit, si dhe çështjet e tjera të informacionit, përcaktohen me akt të përgjithshëm të veçantë.

Banka është e obliguar që me kohë dhe në mënyrën e duhur ta njoftojë Bankën Popullore, si dhe të dorëzojë raporte dhe të dhëna në mënyrën, formën, përmbajtjen dhe afatet e përcaktuara për aktivitetet e parapara me aktet ligjore dhe nënligjore.
MËNYRA E ZGJIDHJES SË MOSMARRVESHJEVE

MES Aksionarëve të Bankës
Neni 99

Mosmarrëveshjet ndërmjet aksionarëve të Bankës zgjidhen në mënyrë miqësore me ndërmjetësimin e Bordit Mbikëqyrës të Bankës.

Mosmarrëveshjet ndërmjet aksionarëve të Bankës që nuk mund të zgjidhen në mënyrë miqësore do të zgjidhen përpara një gjykate të zgjedhur ose të rregullt.
SISTEMI I KONTROLLIT TË BRENDSHËM

DHE FUNKSIONET E KONTROLLIT
Neni 100
       Bordi Mbikëqyrës dhe Menaxhues i Bankës krijojnë një sistem të kontrollit të brendshëm që siguron funksionimin efikas të Bankës dhe në përputhje me rregulloret, identifikimin, matjen dhe kontrollin e duhur të rreziqeve me qëllim uljen e tyre, vlerësimin e efikasitetit dhe përshtatshmërisë së funksionet e kontrollit dhe të menaxhimit të përgjithshëm të korporatës, duke përfshirë një vlerësim të cilësisë së sistemit të raportimit të Bordit Mbikëqyrës dhe Menaxhues, saktësinë dhe afatin kohor të informacionit dhe të dhënave që u jepen autoriteteve të Bankës, personave të interesuar dhe në përgjithësi. publike, si dhe procedurat e duhura operative dhe kontabël. Bordi Mbikëqyrës dhe Drejtues i Bankës sigurojnë pavarësi të plotë të funksioneve të kontrollit, me :

- vendosjen e një organizimi të përshtatshëm të funksioneve të kontrollit nëpërmjet ndarjes së tyre reciproke dhe ndarjes së aktiviteteve që janë objekt i kontrollit të tyre;

- emërimin e personave përgjegjës për funksionet e kontrollit, të cilët nuk janë në varësi të personave përgjegjës për veprimtaritë që i nënshtrohen kontrollit të tyre;

- sigurimin e burimeve adekuate njerëzore dhe materiale për kryerjen e pavarur, objektive dhe efikase të funksioneve të kontrollit;

- vendosja e funksioneve që do të mundësojnë shmangien e konfliktit të interesave;

- sigurimin e aksesit të papenguar për të gjithë punonjësit e Bankës dhe për të gjithë informacionin e nevojshëm për zbatimin efikas të funksionit të duhur të kontrollit;

- vendosjen e një mënyre për shpërblimin e personave të përfshirë në kryerjen e funksioneve të veçanta të kontrollit, e cila nuk lidhet me suksesin e aktiviteteve që i nënshtrohen kontrollit të tyre;

- krijimi i një mekanizmi për bashkëpunim të qetë midis personave të përfshirë në kryerjen e funksioneve të veçanta të kontrollit dhe punonjësve të tjerë të Bankës.

Këshilli Mbikëqyrës me akt të brendshëm të veçantë rregullon kompetencat, mënyrën e organizimit dhe funksionimin e kontrollit të brendshëm në përputhje me dispozitat e këtij Statuti.
POLITIKA E SHPËRBLIMIT
Neni 101

Me Politikën e Shpërblimit për punonjësit e Bankës, përcaktohen rregulla dhe kritere të qarta dhe transparente për përcaktimin e masës së kompensimit total dhe veçanërisht për një përcaktim dhe ndarje të qartë ndërmjet pjesës fikse dhe variabël të kompensimit total.

Bordi Mbikëqyrës i Bankës shqyrton rregullisht përshtatshmërinë e politikës dhe praktikave të shpërblimit, të paktën një herë në vit.

Banka publikon informacion në lidhje me politikën e shpërblimit dhe praktikat e shpërblimit në masën dhe mënyrën e përcaktuar nga dispozitat që janë të detyrueshme për Bankën.
PËRGJEGJËSIA PËR MJEDISIN DHE ÇËSHTJET SOCIALE
                                                                           Neni 102

             Banka kujdeset për operacione të qëndrueshme financiare, duke marrë parasysh rreziqet dhe mundësitë sociale dhe mjedisore për të mbrojtur dhe përmirësuar mjedisin.

Bordi mbikëqyrës dhe drejtues merr parasysh çështjet përkatëse mjedisore dhe çështjet me interes shoqëror në masat dhe stimujt e performancës.

          Me një akt të brendshëm Banka do të rregullojë më nga afër kriteret e Bankës për operacione të qëndrueshme financiare dhe mbrojtjen e mjedisit.
PËRFUNDIMI I BANKËS
Neni 103

Banka pushon së funksionuari:

- kur Kuvendi i Bankës merr vendim për përfundimin e saj,

- kur Banka Popullore heq licencën e themelimit,

- ndryshimet e statusit ku Banka humb statusin e saj si person juridik i pavarur,

- zbatimi i procedurave të falimentimit.
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 
Neni 104

Me miratimin e këtij Statuti, teksti i rishikuar i Statutit të Bankës i krijuar më 26.05.2023 nuk është më i vlefshëm. 

Për çdo gjë që nuk parashikohet me këtë Statut do të zbatohen dispozitat e rregulloreve që rregullojnë çështjen konkrete. 
Neni 105

Interpretimi autentik i Statutit jepet nga Kuvendi i Bankës.
Neni 106

Ky Statut prodhon efekt juridik pasi regjistrohet në regjistrin tregtar.
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